
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

APRĪLIS 2024 I Nr. 4 (225)

Novada Ziņas

Ikviens aicināts uz lielo 
talkošanu!

Jau 17. gadu Latvijā, tostarp 
Talsu novadā, notiek Lielā talka, 
kuras laikā tiek sakopta publis-
kā vide. Šogad  ar moto „tīri- 
zaļi-ilgi” talka notiks 27. aprīlī. 
Talsu novadā talkas atsevišķās 
vietās tiek rīkotas arī 13., 25. un 
26. aprīlī.

Talsu novada pilsētās un pagas-
tos ir ieplānotas talkošanas vietas 
(skatīt tabulā), bet, ja ir vēlme kopī-
giem spēkiem talkot citviet, ikvie-
nam ir iespēja pieteikt talkošanas 
vietu Lielās talkas mājaslapā: tal-
kas.lv/apstiprinatas-talkas/.

Talkā savāktie atkritumi jāievieto 
tam paredzētajos atkritumu mai-
sos, kas būs bez maksas saņemami 
talkošanas vietās. 

Pievienoties talkotāju pulkam 
var gan kolektīvajās talkās, ierodo-
ties norādītajās talkošanas vietās, 
gan arī, kā solotalkotāji citā vietā un 
citā laikā – SOLO talkās, tostarp ĢI-
MENES un DUO talkās, talkojot 
vienatnē vai kopā ar savu ģimeni, 
pastaigājoties mežā vai gar jūru, vai 
sakopjot savas mājas apkārtni. Šajā 
gadījumā jādodas pēc solotalkotā-
ju maisiem, kas ir saņemami RIMI 
veikalos – tos jautāt kasieriem. Tal-
kas maisi paredzēti tikai un vienīgi 
talkā savāktajiem atkritumiem. Tal-
kas laikā atkritumu vākšana notiek 
tikai izsniegtajos maisos! 

Talkošanas akcijas ikvienā nova-
dā, kā ierasts, rīko gan pašvaldības, 
gan izglītības iestādes, organizāci-
jas un uzņēmumi, kā arī brīvprātī-
gie entuziasti ikvienā pilsētā un no-
vadā, rīkojot gan sakopšanas, gan 

labiekārtošanas darbus.
Lielās Talkas ieskandināšanas 

pasākumā Rīgā, Mežaparkā, Koka-
ru zālē, klātesošos uzrunāja VA-
RAM ministre Inga Bērziņa, atgādi-
not labi zināmo patiesību: „Katram 
ir jāsāk ar sevi. Ļoti svarīgi ir gan 
tas, ko mēs visi darām kopā, gan 
tas, ko mēs katrs individuāli darām 
savā mājā, savā sētā, ciemā un pil-
sētā. Lielā talka kā Vislatvijas tradī-
cija ir veidojusies gadu gaitā un tās 
panākumu pamatā ir sapratne par 
cilvēku atbildību pret vidi un pienā-
kumu to saglabāt nākamajām pa-
audzēm. Sakopjot apkārtējo vidi, 
vienlaikus sakārtojam savu prātu 
un atveram savas sirdis.”

Lielo talku organizē biedrība 
„Pēdas LV” sadarbībā ar Latvijas 
valsts mežiem, Latvijas Pašvaldību 
savienību, Finanšu ministriju, Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstī-
bas ministriju, Eiropas Latviešu Ap-
vienību. Atbalsta: Rimi, BluOr Bank, 
Mežpils alus, Getliņi Eko, DHL, Lat-
vijas Valsts radio un televīzijas 
centrs.

Jautājumu gadījumā par talku 
var sazināties ar Talsu novada tal-
košanas vietu kontaktpersonām 
(skatīt tabulā).

Sagatavojies talkošanai tā, lai tev 
ir ērti, silti un priecīgi! – ar laikaps-
tākļiem un darbam atbilstošu ap-
ģērbu, ērtiem apaviem, darba cim-
diem un smaidu sejā!

Ieva Simanoviča

Teritorija Aktivitātes Kontakti

Talsos

26.04. plkst. 9.00 Talsu tirgus teritorijas 
labiekārtošana

Eva Zibene, 
22038978

27.04. plkst. 9.00 Dzīvnieku patversmes 
„Ausma” (K. Valdemāra ielā 75a, Talsos) ārējās 
teritorijas sakopšana

Oskars Mellers, 
28383863;
Ieva Krotova, 
26651348

Sabilē 27.04. plkst. 9.00 pilsētas apkārtnes 
sakopšana. Tikšanās pie pārvaldes Sabilē

Zigmunds Brunavs, 
29241605

Valdemārpilī 27.04. plkst. 9.30 Valdemārpils pilsētas 
pludmales un Dzirnavkalna sakopšana

Andris Grīnbergs, 
26514956

Stendē

25.04. plkst. 9.00 
• Rododendru dārza un pilsētas apstādīju-

mu kopšana
• Meliorācijā puķu dobju pilnveidošana

Egils Alsbergs, 
26686765

Balgalē 25.04. plkst. 9.00 pagasta teritorijas 
sakopšana

Kaspars Boters, 
29153362

Dundagā

27.04. plkst. 9.00 
• Dundagā bērnu rotaļlaukuma „Stacijas 

dārzs” sakārtošana Bānīša ielā 4
• Pācē publiskās peldvietas sakārtošana

Andris Kojro, 
26563742

Ģibuļos 27.04. plkst. 10.00 Pastendes „vecā brūža” 
apkārtnes labiekārtošana 

Baiba Barone-
Vanaga 28382333;
Kalvis Kalniņš 
26950597

Īvē 27.04. plkst. 9.30 Tiņģeres muižas apkārtnes 
un muižas parka sakopšana

Aigars Maurišs, 
25726165

Kolkā 25.04. plkst. 10.00 Kolkas ciema jūras 
piekrastes sakopšana

Ilmārs Gleglu, 
29458652

Ķūļciemā 27.04. plkst. 9.00 Ķūļciema brīvā laika 
pavadīšanas centra apkārtnes sakārtošana

Juris Upmalis, 
26162380

Laidzē
27.04. plkst. 9.00 „Ebreju kapu” Sukturos 
sakopšana. Līdzi ņemt dārza šķēres, lāpstas 
un grābekļus

Marika Grohjacka, 
28642346

Laucienē

13.04. plkst. 10.00 Pļavu ezera sporta un 
atpūtas bāzes sakopšana

Normunds Krūze, 
28385008

27.04. plkst. 9.00 Pļavmuižas saieta nama 
apkārtnes labiekārtošana

Dina Bērziņa, 
26559775

26.04. plkst. 9.00 Laucienes pagasta pārvaldes 
apkārtnes un parka sakopšana 

Juris Upmalis, 
26162380

Lībagos 25.04. plkst. 10.00 Mundigciema parka 
sakopšana, sniegpulkstenīšu stādīšana

Ģirts Kalnbirze, 
25417551

Lubē 27.04. plkst. 9.00 Anužu centra sakopšana Aija Jansone, 
27152247

Mērsragā

27.04. plkst. 9.00 pludmales sakopšana no 
Mērsraga bākas līdz Grīvas upei Upesgrīvā. 
Talcinieku organizēšanās divās grupās – viena 
grupa sāk no Mērsraga bākas stāvlaukuma, 
otra grupa tiks nogādāta Upesgrīvā pie Grīvas 
upes un virzās virzienā uz Mērsraga bāku 

Madara Brāle, 
28757923. Talkas 
maisu saņemšana 
no 22.04. tūrisma 
informācijas centrā

Rojā 27.04. plkst. 9.00 Rojas ciema teritorijas 
sakopšana

Dace Zembaha, 
26714333

Strazdē 25.04. plkst. 9.00 Strazdes parka sakopšana Silvija Niķe, 
29480530

Valdgalē 25.04. plkst. 13.00 Krišjāņa Valdemāra mājas 
vietas sakopšana

Jana Robalde, 
26164923; 
29224432

Vandzenē 26.04. plkst. 9.00 Vandzenes muižas parka 
atpūtas vietas sakopšana

Marika Grohjacka, 
28642346

Virbos 25.04. plkst. 10.00 Virbu pagasta centra 
sakopšana, Nākotnes dārza labiekārtošana

Dainis Krievāns, 
26336135



PAŠVALDĪBĀ

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 4 (225)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

Juris Kronbergs atsauc 
savu kandidatūru uz 
Mērsraga pagasta 
pārvaldes vadītāja amatu

25. janvāra domes sēdē 
tika apstiprināta Jura Kron-
berga iecelšana Mērsraga 
pagasta pārvaldes vadītāja 
amatā, plānojot, ka Kron-
bergs darbu uzsāks 1. martā. 
J. Kronbergs savu kandidatū-
ru ir atsaucis.

Talsu novada pašvaldība šo-
gad veidos pagastu apvienības, 
kā rezultātā var tikt likvidēts 
Mērsraga pagasta pārvaldes 
vadītāja amats. J. Kronbergs 
savu kandidatūru ir atcēlis, pa-

matojoties uz informāciju par 
Mērsraga pagasta pārvaldes 
vadītāja amata iespējamo likvi-
dēšanu 2024. gada laikā.

Konkurss uz Mērsraga pa-
gasta pārvaldes vadītāja amatu 
tika izsludināts 2023. gada 30. 
oktobrī, uz to pieteicās seši 
pretendenti. Līdz šim pagasta 
pārvaldes vadītāja pienākumus 
pilda Madara Brāle, bet M. Brā-
les prombūtnes laikā.

Ieva Simanoviča

Andis Āboliņš,  
Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs:

„Pieļauju, ka nav daudz cilvēku, kas šogad 
nebūtu dzirdējuši par Talsu novada pašval-
dības finansiālajām problēmām: šis jautā-
jums mūsu dienaskārtībā ir bijis jau no jan-
vāra. Lai arī 21. februārī apstiprinājām Talsu 
novada 2024. gada budžetu, tomēr tas ne-
nozīmē, ka tagad varam ērti atlaisties krēs-
los un gaidīt, līdz situācija uzlabojas pati no 
sevis. 

Apstiprināšana domes priekšsēdētāja 
amatā šajā reizē ir citāda. Nebūs daudz len-
tīšu griešanu un iespēju iedzīvotāju prātos 
uzkrāt daudz plusu par dāsniem un labvēlī-
giem lēmumiem. Tieši otrādi, jau apstiprinā-
tais budžets un arī pēc tam pieņemtie lē-
mumi mūs, vadības komandu, varētu 
ierindot daudzu cilvēku „melnajā sarakstā”. 
Tomēr apzināmies, ka varas pozīcija iet 
roku rokā ar atbildību, tāpēc esam gatavi 
pieņemt nepopulārus lēmumus. 

Katru mēnesi informēšu par svarīgāka-
jiem darbiem, kas paveikti, lai iesākumā sta-
bilizētu, bet pēc tam jau uzlabotu novada 
finansiālo situāciju.

Strukturālās izmaiņas
Martā apstiprinājām Amata katalogu, kur 

līdz 1. jūnijam paredzam samazināt Centrā-
lās pārvaldes amata vietu skaitu par 50. 
Līdztekus tam reorganizējam Centrālo pār-
valdi, iepriekšējās nodaļas pārveidojot un 
apvienojot departamentos. To darām, lai 
pēc amatu vietu samazināšanas nepaliktu 
13 mazas nodaļas ar pāris darbiniekiem, jo 
tā tās zaudē atsevišķu nodaļu jēgu. 

Uz visām departamentu vadītāju amatu 
vietām izsludinājām atklātus konkursus, lai 
pieteikties varētu ikviens prasībām atbils-
tošs kandidāts. Savukārt iekšējos amatu 
konkursus, kur var pretendēt esošie Talsu 
novada pašvaldības darbinieki, sludinām uz 
amatu vietām, kam pēc reorganizācijas pa-
redzēts cits amatu nosaukums un citi, jau 
papildināti, amatu pienākumi.

Centrālās pārvaldes reorganizācija mē-
nesī ļaus ietaupīt aptuveni 85 000 eiro, bet 
lielāko ietaupījumu tā nesīs nākamajos ga-
dos.

Nākamo soli amatu vietu pārskatīšanā 
spersim Izglītības pārvaldes, Bāriņtiesas, 
Sociālā dienesta, iestāžu, pilsētu un pagas-
tu pārvalžu virzienā. Esam definējuši, ka 
amatu vietu samazinājumam jābūt līdz 
25%, apzinoties, ka ne visur iespējams pro-
centuāli vienāds samazinājums. 

Politisku izšķiršanos prasīs pilsētu un pa-
gastu pārvalžu modeļa pārskatīšana, kas pa-
redz apvienību izveidi, samazinot pārvalžu 
skaitu. Vēlamies, lai katrai pārvalžu apvienī-
bai būtu efektīva komanda, kas ātri un kvali-
tatīvi reaģē problēmsituācijās, nevis daudz-
skaitlīgs un nevienlīdzīgs amatu vietu skaits. 

Nepilns darba laiks no 15. aprīļa
Sabiedrības neizpratni radījis pašvaldī-

bas domes lēmums no 15. aprīļa noteikt 
nepilnu darba laiku lielākajai daļai pašvaldī-
bas darbinieku, bet Centrālās pārvaldes 
darbiniekiem to piemērot no 1. jūnija. Šim 
lēmumam ir gaužām prozaisks izskaidro-

jums: lai samazinātu amatu vietu skaitu un 
izveidotu departamentus, jāievēro noteikts 
process: jāsakārto dokumentācija, jāizvērtē 
esošie darbinieki, jāsagatavo uzteikumi. 
Konsultējoties ar Valsts darba inspekciju, 
saņēmām ieteikumu šos procesus veikt 
līdztekus, tas ir, lai darbiniekam netiktu iz-
sniegta vienošanās par nepilna darba laika 
noteikšanu, bet pēc neilga laika: darba uz-
teikums. Tāpēc nepilns darba laiks Centrā-
lās pārvaldes darbiniekiem būs uzreiz pēc 
reorganizācijas beigām.

Apzināmies, ka nepilna darba laika no-
teikšana var veicināt darbinieku aiziešanu 
no darba. Īpaši smags trieciens tas būs cil-
vēkiem ar zemu atalgojuma līmeni, turklāt 
darba apjoms nesamazināsies, tieši otrādi, 
pēc reorganizācijām, visticamāk, ka tas va-
rētu katram personīgi palielināties. Šis ir īs-
laicīgs lēmums, kas būs spēkā līdz gada bei-
gām, un šajā laikā mūsu uzdevums ir 
samazināt amatu vietu skaitu visās pašval-
dības iestādēs un struktūrvienībās.

Nepilna darba laika ieviešana līdz gada bei-
gām ļaus ietaupīt aptuveni 1 500 000 eiro. 

Citi taupības pasākumi
No marta līdz aprīlim Budžeta komisija iz-

skatījusi virkni jautājumu par budžeta grozī-
jumiem. Šī komisija rūpīgi izvērtē katra grozī-
juma nepieciešamību, lai novērstu liekus 
izdevumus. Visvairāk iesniegumu saņemti 
par izdevumiem kultūras jomā, bet tie attie-
cas uz finansējuma pārlikšanu no viena bu-
džeta koda uz otru. Tāpat tiek pārskatīti citi 
plānotie izdevumi un atsevišķos gadījumos 
lūdzam samazināt izdevumu summas.

Tagad, lai samazinātu izdevumus, tiek 
pārskatīts arī Reprezentācijas izdevumu no-
likums.

Budžeta komisijā pārrunājām citus iespē-
jamos taupības pasākumus. Nevaram atlikt 
bibliotēku un kultūras iestāžu darba pārska-
tīšanu. Šis jautājums jāvērtē kontekstā ar 
pārvalžu reformu, lai panāktu maksimālu 
efektu, bet samazinātu uzturēšanas izdevu-
mus. Uzturēšanas izdevumu dēļ nopietni 
pieejam pašvaldībai piederošo īpašumu at-
savināšanai: nevēlamies ieguldīt finansēju-
mu īpašumos, kas ilgtermiņā nav nepiecieša-
mi mūsu funkciju nodrošināšanai.

Ar pilsētu un pārvalžu vadītājiem vienojā-
mies, ka no 1. jūnija līdz 1. augustam dien-
nakts tumšajā laikā tiks atslēgts ielu apgais-
mojums. Šogad Talsu pilsētas sporta zālēs 
uzstādīsim energoefektīvus LED gaismek-
ļus, to nomaiņa paredzēta arī vairākās no-
vada pilsētās un pagastos. Šim mērķim iz-
mantosim daļu no Dabas resursu nodokļa 
ieņēmumiem un arī publisko finansējumu 
no Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta. 
Arī šie ieguldījumi ļaus turpmākajos gados 
būtiski samazināt ikmēneša izdevumus par 
elektroenerģijas patēriņu.

Domājot par izdevumu samazināšanu, 
nedrīkstam pretnostatīt vienu nozari pret 
citu. Tas ir, jāspēj rast līdzsvars, lai iedzīvo-
tājiem būtu pieejami, piemēram, gan kultū-
ras un sporta pasākumi, gan arī lai tiktu at-
tīstīta infrastruktūra. 

Meklē iespējas gājēju 
kustības 
nodrošināšanai pār 
Mazupīti Rojā 

Gājēju tiltiņš Rojā, kas vai-
rāk nekā 40 gadus kalpojis 
iedzīvotājiem kā svarīgs pār-
vietošanās pārvads pār Ma-
zupīti, pašlaik gājējiem ir 
slēgts. 2023. gada augustā 
saņemta ziņa, ka gājēju til-
tiņš Rojā pār Mazupīti ir stip-
ri sasvēries, jo atslogojusies 
viena no nesošajām trosēm.

Pagājušā gada 15. septem-
brī, piedaloties Talsu novada 
būvvaldes būvinspektoram, 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektoram un SIA „Rojas 
DzKU” pārstāvim, gājēju tiltiņš 
tika apsekots. Atzinumā kon-
statēts, ka tilts ir avārijas stā-
voklī un tas nekavējoties jāno-
robežo un jāaizliedz tā 
izmantošana, kā arī jāizveido 
pagaidu stutes un jāveic teh-
niskā apsekošana. Jāņem vērā, 
ka gājēju tiltiņš ir būvēts 1982. 
gadā un līdz šim tam ir mainīts 
dēļu klājs un metāla sijas. 

Lai novērstu apdraudējumu 
un izlemtu par tālākajām darbī-
bām, tika izstrādāts un būvval-
dē akceptēts konservācijas 
projekts. Līdz ar to tā eksplua-
tācija nav pieļaujama.

Inga Romaško, Īpašuma un 
vides aizsardzības nodaļas va-
dītāja, informē, ka ir radušies 
sarežģījumi ar gājēju tiltiņa in-
ženierbūves reģistrāciju Valsts 
zemes dienesta nekustamā 
īpašuma kadastra informācijas 
sistēmā. Proti, pēc zemes virs-
mas attēla uzņēmuma var pār-

liecināties, ka tā nav nav reģis-
trēta (iezīmēta grafiskajā daļā) 
pareizā vietā un tiltiņa atraša-
nās vieta ir citur. Lai piekļūtu 
gājēju tiltiņam, nepieciešams 
šķērsot privātīpašumus.

Lai nodrošinātu tiltiņa atjau-
nošanu, ir jāsakārto īpašumtie-
sības (zeme pašvaldībai jāno-
mā vai jāizpērk). Jāatceras, ka 
esošā objekta atjaunošanai ir 
jānodrošina vides pieejamība.

Neskatoties uz apgrūtināju-
miem, šobrīd pašvaldība meklē 
iespējas, kā nodrošināt gājēju 
kustību pār Mazupīti. Saimnie-
ciskā nodrošinājuma nodaļas 
Ēku pārvaldības daļas vecākais 
inženieris Andrejs Aveniņš no-
rāda, ka pēc ekspertu konsultā-
cijām finansiāli izdevīgāk ir bū-
vēt jaunu tiltu, nevis restaurēt 
esošo. Pēc būvizmaksu aptau-
jas rezultātiem ir izvirzīti divi va-
rianti. Pirmajā no tiem ir iespē-
ja veidot tiltu ar iekaramo trošu 
konstrukciju, bet otrs paredz 
veidot tiltu ar papildu at-
balstiem. Precīzas izmaksas tik-
tu noteiktas pēc būvprojekta 
izstrādes.

Gājēju plūsmas atjaunošana  
pār Mazupīti ir būtiska gan Ro-
jas iedzīvotājiem, gan viesiem. 
Pašvaldības pašreizējā finan-
siālā situācija, neatļauj uzsākt 
tūlītējus būvdarbus, tāpēc tiks 
meklētas iespējas līdzfinansē-
juma piesaistei.

Linards Āboltiņš



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I  2024

Sākta Centrālās pārvaldes 
reorganizācija

Talsu novada pašvaldības rīcības 
plānā apstiprinātās aktivitātes, kas 
vērstas uz budžeta izdevumu sa-
mazinājumu, paredz pakāpenisku 
amatu vietu pārskatīšanu visās 
pašvaldības iestādēs, struktūrvie-
nībās un nodaļās. 12. martā Talsu 
novada pašvaldības domes depu-
tāti apstiprināja pārskatīto Centrā-
lās pārvaldes Amatu katalogu. Tajā 
veiktas strukturālas izmaiņas, kā 
arī samazināts amatu vietu skaits 
par 50.

Apstiprinātās izmaiņas, kas stāsies 
spēkā 1. jūnijā, Centrālajā pārvaldē 
par 24,63% samazinās amatu vietu 
skaitu (no 203 līdz 153 amatu vietām), 
tā par 21,42% samazinot arī atalgoju-
ma izmaksas.

Tā kā reorganizācija ātrāk ir īsteno-
jama pa posmiem, tad tagad pārskatī-
ta Centrālās pārvaldes struktūra, bet 
pēc tam secīgi izvērtēs arī iestāžu un 
pilsētu un pagastu pārvalžu darbu or-
ganizāciju. 

Analizējot Centrālās pārvaldes 
struktūru un funkcionālo sadalījumu, 
noteiktas jomas, kas pārklājas, un 
funkcijas, kas dublējas, tā veidojot lie-
ku birokrātiju un mazinot efektivitāti. 
Reorganizācijas laikā būtisks akcents 
likts uz mūsdienīgām un ārējai tirgus 
situācijai atbilstošām darbinieku kom-
petencēm. Tāpat tiks definēti konkrēti 
mērķi un funkcijas, pārskatīta infor-
mācijas plūsma, uzlabota   lēmumu 
pieņemšana un savstarpējā sadarbī-
ba starp dažādām pašvaldības jo-
mām, tā veicinot korektu resursu iz-
mantošanu un pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem.

Izveidos departamentus
Pārskatot Centrālās pārvaldes 

struktūru un samazinot amata vietas, 
tika piedāvāts līdzšinējās nodaļas ap-
vienot vairākos departamentos. 

Šobrīd Centrālo pārvaldi veido At-
tīstības plānošanas un projektu vadī-
bas, Darba aizsardzības, ugunsdrošī-
bas un civilās aizsardzības, 
Dokumentu pārvaldības, Dzimtsa-
rakstu, Finanšu un grāmatvedības, Ie-
pirkumu, Informācijas un komunikāci-
jas tehnoloģiju, Īpašumu un vides 
aizsardzības, Juridiskā, Kvalitātes vadī-
bas un uzraudzības, Sabiedrisko attie-
cību un mārketinga, Personāla vadī-
bas, Saimnieciskā nodrošinājuma un 
Tūrisma nodaļa, Talsu novada Būvval-
de un Pašvaldības policija.

Jaunā struktūra paredz vairāku de-
partamentu izveidi, apvienojot dažā-
das jomas un integrējot speciālistus 
jaunajā struktūrā. 
• Administrācijā no 1. jūnija ietilps 

pašvaldības izpilddirektors, divi viņa 
vietnieki, kvalitātes un risku vadītājs, 
kā arī iekšējais auditors.
• Administratīvajā departamentā 

paredzēts ieļaut Dokumentu pārvaldī-
bas (pēc izmaiņām: Dokumentu vadī-
bas nodaļa), Personāla vadības, Sa-
biedrisko attiecību un mārketinga 

nodaļas (pēc izmaiņām: Sabiedrisko 
attiecību nodaļa) un vecāko darba aiz-
sardzības speciālistu. Kopējais amatu 
vietu skaits departamentā plānots 20.
• Attīstības plānošanas, projektu 

vadības un tūrisma departamentā 
tiks apvienotas Attīstības plānošanas 
un projektu vadības un Tūrisma no-
daļas. Šajā departamentā tiks iekļauts 
arī uzņēmējdarbības un NVO konsul-
tants. Kopējais amatu vietu skaits pa-
redzēts 14.
• Finanšu un grāmatvedības de-

partamentu veidos līdzšinējā Finan-
šu un grāmatvedības nodaļa. Tajā kā 
jauns amats izveidots vadošais finan-
šu analītiķis. Šajā departamentā pare-
dzētas 25 amatu vietas.
• Juridiskajā, iepirkumu un kapitāl-

sabiedrību uzraudzības departa-
mentā būs iekļautas līdzšinējās Juri-
diskās un Iepirkumu nodaļas, kā arī 
kapitālsabiedrību uzraudzības vecā-
kais speciālists un kapitālsabiedrību 
speciālists. Šajā departamentā pare-
dzētas 12 amatu vietas.
• Nekustamo īpašumu un vides 

aizsardzības departamentā plānots 
apvienot Īpašumu un vides aizsardzī-
bas un Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļas funkcijas. Līdztekus vides, ne-
kustamā īpašuma, energopārvaldības 
jautājumiem šī departamenta pārziņā 
būs arī transporta jautājumi. Kopējais 
amatu vietu skaits te paredzēts 30.
• Būvvalde (amatu vietu skaits: 8), 
• Dzimtsarakstu nodaļa (amatu vie-

tu skaits: 4) un Pašvaldības policija 
(amatu vietu skaits: 26) saglabās savu 
struktūru, bet Pašvaldības policijas 
pakļautībā turpmāk būs arī civilās aiz-
sardzības speciālists. 
• Arī Informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju nodaļa netiks reorgani-
zēta par departamentu, bet pare-
dzēts mainīt tās rīcības fokusu: sama-
zināsies atbalsta speciālistu loma, bet 
pieaugs sistēmu attīstības un pilnvei-
došanas nozīmība, kas, ieviešot dažā-
dus risinājumus, ļaus ilgtermiņā paš-
valdībai strādāt ātrāk un efektīvāk. 
Šajā struktūrā paredzētas deviņas 
amatu vietas.

Jaunā struktūra tiks ieviesta no 
1. jūnija

Lai arī sākotnēji reorganizāciju bija 
paredzēts īstenot līdz 1. maijam, to-
mēr, saliekot secīgu darbu grafiku, 
konstatēts, ka tas nav iespējams. Lai 
Centrālā pārvalde sāktu darboties 
jaunajā struktūrā, nepieciešams izvei-
dot gan departamentu nolikumus, 
gan arī pārskatīt un atjaunot amatu 
aprakstus. Līdztekus notiks arī darbi-
nieku izvērtēšana un uz departamen-
tu vadītāju amatiem izsludināti atklāti 
amatu konkursi. 

Reorganizācijas termiņu dēļ arī ne-
pilnais darba laiks Centrālās pārval-
des darbiniekiem stāsies spēkā no 1. 
jūnija, ne no 15. aprīļa, kā tas sākotnē-
ji bija plānots. 

Inita Fedko

Par Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta 
jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju ievēlē 
Sandru Pētersoni

13. martā notika Talsu novada 
pašvaldības domes Sociālo, izglītī-
bas, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas sēde. Par komitejas 
priekšsēdētāju ievēlēta Sandra Pē-
tersone.

Sēdes darba kartības pirmajā jau-
tājumā tika skatīts lēmumprojekts 

par komitejas priekšsēdētāja ievēlē-
šanu, un uz šo amatu tika izvirzīta S. 
Pētersone, kura ar sešām balsīm tika 
apstiprināta. Komitejas priekšsēdētā-
jas vietnieces pienākumus joprojām 
pildīs Andra Grīvāne-Bārda.

Linards Āboltiņš

17. maijā 10.00 Ilgtspējīgas vi-
des attīstības komisijas sēde no-
tiks Talsu Tautas nama Tornīša 
zālē. Tajā pievienoties var ikviens 
interesents.

Maija komisijas sēdē paredzēts iz-
skatīt jautājumus, kas saistīti ar būv-
niecības ieceres dokumentācijas izs-
trādi Talsu sporta nama un Talsu 2. 
vidusskolas energoefektivitātes pa-

augstināšanai, par projektēšanas uz-
devumu būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrādi Talsu Mākslas 
skolas ēkas pārbūves vajadzībām un 
metu konkursa nolikuma dokumen-
tācijas izstrādi īpašumu Lielajā ielā 22 
un Ezera ielā 4, Talsos attīstīšanai.

Linards Āboltiņš

17. maijā notiks 
Ilgtspējīgas vides 
attīstības komisijas sēde

Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes 
rūpnīcas būvniecība 
tuvojas noslēgumam

Poligonā „Janvāri” Laidzes pa-
gastā tuvojas noslēgumam biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pārstrā-
des rūpnīcas būvniecība. Šobrīd ir 
izbūvēti laukumi rūpnīcas darbī-
bas nodrošināšanai, bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu un komposta 
uzglabāšanas nojume, bioloģiski 
noārdāmo atkritumu anaerobās 
fermentācijas tuneļi. Kopumā var 
teikt, ka objektā nodotas un uzstā-
dītas visas tehnoloģiskās iekārtas, 
kas bija paredzētas projektā. 

Vēl rit pēdējā instalāciju un iekārtu 
uzstādīšana, lai uzsāktu to testēšanu. 
Testēšana tiek veikta pakāpeniski. 
Līdz šim veiksmīgi testēti perkolāta 
gāzes tuneļi. Marta beigās tiks uzsāk-
ta testēšana fermentācijas tuneļiem 
un sistēmām.

Šobrīd darbu izpilde jau ir vairāk 
nekā 90%, bet objektu plānots nodot 

ekspluatācijā saskaņā ar līguma nosa-
cījumiem, tas ir, jūlijā.

Rūpnīcā plānots pārstrādāt biolo-
ģiski noārdāmos atkritumus, kas ro-
das no sadzīves atkritumiem un dalīti 
vāktiem pārtikas atkritumiem, tādējā-
di veicinot atkritumu atkārtotu izman-
tošanu un paaugstinot atkritumu iz-
mantošanas efektivitāti. Pārstrādes 
procesā tiks iegūts komposts. Kā bla-
kus produkts tiks iegūta biogāze, ko 
paredzēts izmantot siltumenerģijas 
un elektroenerģijas ražošanai.

Projekts tiek īstenots Centrālo finan-
šu un līgumu aģentūras un Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda (ES KF) projek-
ta Nr.5.2.1.2/21/I/002 „Tādu bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes iekār-
tu izveide poligonā „Janvāri”, kas iz-
manto anaerobo pārstrādes metodi” 
ietvaros.



AKTUĀLI

4  APRĪLIS  I  2024                           Talsu Novada Ziņas

Sabiles  
mākslas, kultūras un 
tūrisma centram jauns 
vadītājs

28. marta domes sēdē ap-
stiprināta Jaroslava Roma-
noviča stāšanās Sabiles 
mākslas, kultūras un tūris-
ma centra vadītāja amatā. 
Darba pienākumus J. Roma-
novičs uzsāka pildīt 2. aprīlī.

J. Romanovičs guvis praktis-
ku pieredzi kultūras jomā kul-
tūras projektu vadītāja amatā 
Kandavas kultūras namā, kā 
arī iepriekš bijis valdes priekš-
sēdētājs un mācību centra di-
rektors biedrībā „Ilgtspējīgas 
attīstības aģentūra” un Latvi-
jas Nacionālā paviljona izpild-
direktors starptautiskajā izstā-
dē   „EXPO 2017” Kazahstānā 

un LTRK mācību centra izpild-
direktors.

„Talsu novads var patiesi 
lepoties ar Sabiles mākslas 
un kultūras citadeli. Iepriek-
šējās vadības paveiktais moti-
vē un vienlaikus rada izaicinā-
jumus noturēt un celt 
iestādes līmeni, īpaši šī brīža 
finanšu situācijā,” komentē J. 
Romanovičs.

Talsu novada pašvaldība 
konkursu uz  Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma centra 
vadītāja amatu izsludināja 19. 
janvārī. Uz to pieteicās pieci 
pretendenti. 

Ieva Simanoviča

Piedalies apspriedē par gājēju 
pārejām un krustojumiem!

Pievilcīgas un drošas pil-
sētu un ciemu vides pamatā 
ir sakārtotas ielu infrastruk-
tūras izveide, kur visi satik-
smes dalībnieki ir vienlīdz 
labi redzami un pasargāti. 

Talsu novada būvvalde ai-
cina novada iedzīvotājus un 
citus interesentus uz diskusi-
ju par Talsu novada būvval-
des speciālistu izstrādāta-
jiem ieteikumiem gājēju 
pāreju un krustojumu veido-
šanai dažādas satiksmes in-
tensitātes ielās. Ar ieteiku-

miem var iepazīties www.
talsunovads.lv sadaļā Sabied-
rības līdzdalība.

Tikšanās laikā tiks ap-
spriesti jautājumi un izvērsta 
diskusija par principiem, kā 
droši atdalīt gājēju infrastruk-
tūru no autotransporta, lab-
iekārtot gājēju pārejas un 
publisko ārtelpu.

Diskusija notiks 23. aprīlī 
17.15 Talsu Tautas nama 
Tornīša zālē. Diskusiju vadīs 
Talsu novada būvvaldes vadī-
tājs Emīls Gulbis.

Aicina darba devējus 
pieteikties skolēnu 
nodarbinātībai 
vasarā

Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) līdz 19. aprī-
lim pieņem darba devēju 
pieteikumus skolēnu no-
darbinātības pasākuma īs-
tenošanai 2024. gada vasa-
rā. Šogad pieteikumi 
pasākuma īstenošanai dar-
ba devējiem jāiesniedz digi-
tāli – pieteikuma anketu ar 
skolēniem piedāvāto va-
kanču aktuālo informāciju 
aizpildot un iesniedzot  NVA 
CV un vakanču portālā.

Darba devējs, kurš ar NVA 
atbalstu vasarā nodarbinās 
skolēnu, saņems dotāciju sko-
lēna mēneša darba algai 50% 
apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās mēneša darba algas. 
Ja darba devējs nodarbinās 
skolēnu ar invaliditāti, NVA do-
tācija būs valstī noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas 
apmērā. NVA apmaksās vese-
lības pārbaudi skolēnam, ja to 
paredz normatīvie akti par ob-
ligātajām veselības pārbau-
dēm, kā arī apdrošinās skolē-
nu pret nelaimes gadījumiem 
darba vietā. NVA piešķirs arī 
dotāciju skolēna darba vadītā-
ja atalgojumam. Savukārt dar-
ba devējam būs jānodrošina 
līdzfinansējums skolēna darba 
algai, nodokļu nomaksa un 
kompensācija par neizmanto-
to atvaļinājumu. Skolēna mē-
neša atalgojumam par pilnu 
nostrādātu darba laiku jābūt 
vismaz valstī noteiktās mini-
mālās algas apmērā – 700 eiro 
pirms nodokļu nomaksas. 

Skolēns pasākumā var tikt 
nodarbināts uz laiku no di-
vām nedēļām līdz diviem mē-
nešiem. Atgādinām, ka skolē-
nus nedrīkst nodarbināt 
darbos, kas saistīti ar paaug-
stinātu risku viņu drošībai, ve-
selībai, tikumībai un attīstībai. 

Lai pieteiktos skolēnu no-
darbinātības pasākuma īste-
nošanai, darba devējam NVA 
CV un vakanču portālā jāaiz-
pilda pieteikuma  forma ar 
piedāvāto vakanču aktuālo. 
Darba devēju pieteikumus un 
to atbilstību pasākuma īste-
nošanas nosacījumiem izvēr-
tēs NVA aktīvo nodarbinātī-
bas pasākumu īstenotāju 
izvēles komisija, kas pieņems 
lēmumu apstiprināt vai at-
teikt darba devējam pasāku-
ma īstenošanu. 

Skolēnu pieteikšanos dalī-
bai vasaras nodarbinātības 
pasākumā plānots uzsākt 2. 
maijā, pieteikties dalībai pasā-
kumā skolēni varēs elektro-
niski - aizpildot pieteikuma 
anketu NVA tīmekļvietnē. 

Valsts līdzfinansētajās dar-
ba vietās strādāt varēs skolēni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem, 
kuri iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās iz-
glītības iestādēs. Darba iespē-
jas vasaras brīvlaikā jau trešo 
gadu pēc kārtas varēs izmatot 
arī Ukrainas civiliedzīvotāju 
bērni. 

Plašāk www.nva.gov.lv sa-
daļā  „Darba devējiem” – „Sko-
lēnu vasaras nodarbinātība”.

ABAVASABILE

Paziņojumi par nekustamo 
īpašumu detalplānojumiem
Nekustamā īpašuma 
„1. Maija 44”, Talsos 
detālplānojuma 1.0 
redakcijas pilnveido-
šana un pilnveidotās 
redakcijas publiskā 
apspriešana

Saskaņā ar Talsu novada 
pašvaldības domes 2023. 
gada 28. decembra lēmumu 
Nr. 483 „Par  detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam „1. 
Maija 44”, Talsos, Talsu nova-
dā 1.0 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņem-
šanai” no 15. janvāra  līdz 11. 
februārim norisinājās nekus-
tamā īpašuma ar kadastra ap-
zīmējumu 8801 002 0094  
detālplānojuma  (turpmāk – 
Detālplānojums)  1.0 redakci-
jas publiskā apspriešana. 

Izvērtējot publiskās ap-
spriešanas rezultātus un in-
stitūciju atzinumus, Talsu no-
vada pašvaldības dome 2024. 
gada 28. martā ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 93 „Par detālplā-
nojuma nekustamajam īpašu-
mam „1. Maija 44”, Talsos, Tal-
su novadā 1.0 redakcijas 
pilnveidošanu un pilnveido-
tās redakcijas nodošanu pub-
liskajai apspriešanai un insti-
tūciju atzinumu saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas 
termiņš noteikts no 15. aprīļa  
līdz 6. maijam.

Detālplānojuma publis-
kās apspriešanas sanāks-
me notiks 23. aprīlī 17.30 
platformā „Zoom” – https://
ej.uz/Detalplanojums. Pieslēg-
šanās sanāksmei ir bez ie-
priekšējas reģistrācijas. 

Publiskās apspriešanas lai-
kā ar detālplānojuma doku-
mentāciju iespējams iepazī-
ties: elektroniski www.
geolatvija.lv un www.talsuno-
vads.lv; izdrukas veidā – paš-
valdības Attīstības plānoša-
nas un projektu vadības 

nodaļā Kareivju ielā 7, 1. kor-
pusa 416. kabinetā, Talsos 
darba dienās darba laikā.

Papildu informācija publis-
kās apspriešanas laikā: tālru-
nis 22018236, e-pasts lauris.
laicans@talsi.lv vai tālrunis 
26568792, e-pasts anda.fel-
sa@talsi.lv.

Rakstiskus priekšlikumus ie-
spējams iesniegt: pa pastu 
(pasta zīmogs līdz 7. maijam), 
adresējot Talsu novada pašval-
dībai, Kareivju iela 7, Talsi, LV-
3201; elektroniski parakstītu 
iesniegumu e-pastā pasts@tal-
si.lv; elektroniski www.geolatvi-
ja.lv; klātienē pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos un pilsē-
tu un pagastu pārvaldēs. 

Nekustamā īpašuma 
„Zvirgzdi 15” un „Ezeri” 
Laidzes pagastā detāl-
plānojuma 1.0 redak-
cijas publiskā  
apspriešana

Talsu novada pašvaldības 
dome 2024. gada 28. martā  
pieņēmusi lēmumu Nr. 92 
(protokola Nr. 13,21. punkts) 
„Par detālplānojuma nekusta-
majiem īpašumiem „Zvirgzdi 
15” un „Ezeri”, Laidzes pagas-
tā, Talsu novadā 1.0 redakci-
jas nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”.  

Publiskās apspriešanas 
termiņš noteikts no 11. aprīļa  
līdz 2. maijam.

Detālplānojuma publis-
kās apspriešanas sanāksme 
notiks 16. aprīlī 17.30 Kareiv-
ju ielā 7, administratīvā centra 
I korpusa mazajā zālē Talsos.

Publiskās apspriešanas lai-
kā ar detālplānojuma doku-
mentāciju iespējams iepazī-
ties: elektroniski www.
geolatvija.lv un www.talsuno-
vads.lv; izdrukas veidā – paš-
valdības Attīstības plānoša-

nas un projektu vadības 
nodaļā Kareivju ielā 7, 1. kor-
pusa 416. kabinetā, Talsos 
darba dienās darba laikā.

Papildu informācija publis-
kās apspriešanas laikā: tālru-
nis 22018236, e-pasts lauris.
laicans@talsi.lv, tālrunis 
26568792, e-pasts anda.fel-
sa@talsi.lv.

Rakstiskus priekšlikumus 
iespējams iesniegt: pa pastu 
(pasta zīmogs līdz 2. maijam), 
adresējot Talsu novada paš-
valdībai, Kareivju iela 7, Talsi,  
LV-3201; elektroniski paraks-
tītu iesniegumu e-pastā 
pasts@talsi.lv; elektroniski 
www.geolatvija.lv; klātienē – 
pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju 
ielā 7, Talsos un pilsētu un 
pagastu pārvaldēs.

Detālplānojuma 
atcelšana

Talsu novada pašvaldība 
paziņo, ka saskaņā ar Talsu 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 28. marta lēmu-
mu Nr.91 „Par Dundagas no-
vada domes 2010. gada 29. 
septembra saistošo noteiku-
mu Nr.45 „Detālplānojums 
Nr. 05/08/05 Kolkas pagasta 
Saunaga ciema nekustamā 
īpašuma „Juri” teritorijai, ka-
dastra Nr.8862-005-0024”, 
atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem” tiek atcelts detālplāno-
jums nekustamā īpašuma 
„Juri” Kolkas pagastā, kadas-
tra Nr.8862 005 0024, zemes 
vienībai ar kadastra apzīmē-
jums 8862 005 0024 un ne-
kustamā īpašuma „Lejnieki” 
Kolkas pagastā, kadastra 
Nr.8862 005 0015, zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 
8862 005 0146. 

Ar detālplānojuma doku-
mentāciju var iepazīties www.
geolatvija.lv.



5Talsu Novada Ziņas                    APRĪLIS  I  2024

AKTUĀLI

Medniekiem 
jāreģistrē visi 
nomedītie dzīvnieki

No 1. aprīļa lietot-
nē „Mednis” medniekiem ir  
jāreģistrē visi nomedītie 
dzīvnieki, informēja Valsts 
meža dienests (VMD), pa-
matojoties uz grozījumiem 
Medību noteikumos. 

1. aprīlī sākusies jaunā 
2024./2025. gada medību se-
zona, kas medību saimniecī-
bā ienes būtiskas pārmaiņas 
kārtībā, kādā notiek informā-
cijas aprite par nomedītajiem 
medījamo sugu dzīvniekiem. 

Atbilstoši izmaiņām Medību 
noteikumos  mobilā lietotne 
„Mednis” kļuvusi par rīku, kas 
praktiski aizstāj gan fiziskos 
savilcējus, gan pienākumu 
medniekiem sagatavot un 
nosūtīt VMD atskaites par sa-
vilcēju izmantošanu un no-
medītajiem dzīvniekiem.

No 1. aprīļa lietotnē „Med-
nis” jāreģistrē visi nomedītie 
dzīvnieki.

Latvijas Sabiedriskie mediji

Nodod nevajadzīgās 
elektropreces bez maksas
Nolietoto elektropreču bezmaksas nodošana no 22. līdz 27. aprīlim

Teritorija Adrese Kontaktinformācija
Sabile Rīgas iela 22 (bijušās rūpnīcas teritorijā) L. Dembovska, 28242807
Valdemārpils JIC „Sava vieta” sētā, Talsu iela 2, A. Maurišs, 25726165
Balgale Dursupes ciemā pie katlu mājas „Grantiņi” K. Boters, 25424924

Ģibuļi
Pastende, Skolas iela 2 Iepriekš zvanot 26012886
Spāres muiža Iepriekš zvanot 29136203

Īve „Bērnudārzs”, Tiņģere A. Maurišs, 25726165
Kolka „Jūras pērles” laukums I. Gleglu, 29458652
Ķūļciems „Katlu māja” G. Upesjozups, 26467004
Laidze „Angārs” E. Ronis, 22402202
Lauciene „Sagāde” K. Boters, 25424924

Lībagi
Mundigciema „Angārs” I. Maķevics, 29378778
Dižstendē dzīvojamās mājas „Brūži” sētā I. Maķevics,29378778

Mērsrags Zvejnieku iela 5a U. Pallo, 20289844
Roja „Piejūra” šķirošanas laukums aiz Rojas Iepriekš zvanot 63232236
Stende Dumpīšu ielā 3A laukumā pie garāžām D. Krievāns, 26336135
Strazde „Spirta dedzinātava” I. Maķevics, 29378778
Talsi „Talsu Lidlauks” 25689909
Vandzene „Pagastmāja” E. Ronis, 22402202
Virbi „Katlu māja” Jaunpagastā D. Krievāns, 26336135
Valdgale Iepriekš sazināties ar J. Robaldi 26164923 vai 29224432

SIA „AAS Piejūra” bez maksas pieņem nolietotas elektropreces sadzīves atkritumu poligonā „Jan-
vāri” Laidzes pagastā un pārkraušanas–šķirošanas stacijā Rojā. Nogādāšana ir iedzīvotāju ziņā.

Traktoru tehniskās 
apskates – tuvāk 
īpašnieku dzīvesvietai

Vieta Kad? Kur?

Balgales „Zvankalnos”
15.04. 9.30
15.05. 9.30

Dundagā pie katlu mājas 
29.05. 9.30
17.06. 9.30

Dižstendē „Dižzemēs” 17.04. 9.00

Ķūļciemā pie pienotavas
10.04. 9.30
9.05. 10.00

Laidzē pie tehnikuma, centra katlumājas 16.05. 10.00

Laucienē pie centra katlumājas
18.04. 9.30
20.05. 9.30

Lubē, Anužu tehnikas servisā
22.04. 9.30
22.05. 9.30

Mērsragā, Lielajā ielā 126 3.06. 9.30
Dundagas pagasta Nevejas „Auros” 17.06. 12.00
Ārlavas pagasta Nogales darbnīcās 
„Ošlejās” 23.05. 9.30

Laucienes pagasta Pļavu „Rolandos” 20.05. 11.30
Rojā, Ostas ielā 7a 10.06. 9.30
Rudes „Arājos”, Rudes darbnīcās 27.05. 9.30
Abavas pagasta centra mehāniskajās 
darbnīcās 8.05. 11.30

Spāres mehāniskajās darbnīcās
11.04. 10.00
13.05. 9.30

Strazdē pie darbnīcām 30.05. 9.30
Tiņģerē pie katlumājas 22.05. 11.00
Abavas pagasta Valgalē, pirms angāra 8.05. 9.30
Vandzenē pie dispečerdienesta 2.05. 9.30
Dundagas pagastā pie Vīdāles 
pienotavas 29.05. 11.00

Plašāk: tālrunis 26397648, 
janis.mergups@vtua.gov.lv

Valsts tehniskās uzrau-
dzības aģentūra dodas 
veikt traktoru valsts teh-
nisko apskati maksimāli 
tuvu īpašnieku dzīvesvie-
tai.

Ar iedzīvotājiem apspriež 
Ķūļciemam svarīgos jautājumus

26. martā uz tikšanos Tal-
su novada pašvaldības do-
mes vadību aicināja Ķūļcie-
ma iedzīvotāji. Tikšanās laikā 
tika pārrunāta no 1. aprīļa iz-
veidotās Balgales, Ķūļciema 
un Laucienes pagastu apvie-
nības pārvaldes lietderība, 
sliktais ceļu stāvoklis un bie-
žie transportlīdzekļu masas 
ierobežojumi, un novada fi-
nansiālā situācija.

Ar Ķūļciema pagasta iedzī-
votājiem tikās Talsu novada 
pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Andis Āboliņš un viņa 
vietnieki: Sandra Pētersone 
un Dainis Karols.

Iedzīvotājos bažas raisīja 
pašvaldības domes lēmums, 
kas paredz, ka no 1. aprīļa sāk 
darboties  Balgales, Ķūļciema 
un Laucienes pagastu apvienī-
bas pārvalde. Līdz šim šajās te-
ritorijās bijušas atsevišķas pār-
valdes, bet pārvalžu vadītāja 
pienākumus pildīja viens pār-
valdes vadītājs: Juris Upmalis. 
Gan pašvaldības domes vadī-
ba, gan pats pārvalžu vadītājs 
skaidroja, ka Laucienes, Balga-
les un Ķūļciema iedzīvotājiem 
pakalpojumu jomā nekas ne-
mainīsies, šīs šobrīd ir vairāk 
juridiskas, ne praktiskas pār-
maiņas. Jau līdz šim J. Upmalis 
ir izveidojis vienotu pārvaldības 
sistēmu un pieeju dažādu 
saimniecisku jautājumu risinā-
šanā. Daļa no sanākušajiem iz-
teica vēlmi pārvaldes vadītāju 
satikt uz vietas katru dienu, bet 

domes vadība paskaidroja, ka 
katrai pilsētai un pagastam ne-
būs atsevišķs pārvaldes vadī-
tājs. Maijā paredzēts pārskatīt 
jau esošo pārvalžu modeli un 
pārvaldāmās teritorijas tiks ap-
vienotas arī citviet. Svarīgākais 
nosacījums būs uzlikto funkciju 
paveikšana un pakalpojumu 
sniegšana, kas iedzīvotājiem 
nebūs kavēta.

Iedzīvotāji interesējās, vai 
pašvaldība arī šogad nodroši-
nās līdzfinansējumu biedrību 
projektu īstenošanai, uz ko 
tika saņemta pozitīva atbilde. 
Viena no vajadzībām, ko varē-
tu risināt šādā veidā, ir bērnu 
rotaļu laukuma pilnveide. J. 
Upmalis informēja, ka arī šo-
gad ir paredzēts esošo bērnu 
rotaļu laukumu papildināt ar 
vienu rotaļu elementu, bet 
esošā laukuma pilnvērtīgu at-
tīstību traucē tur esošā elek-
trības augstsprieguma līnija.

Svarīgs jautājums jau ilgstoši 
ir Ķūļciema ceļu stāvoklis. Šī 
posma sakārtošana ir bijusi ak-
tuāla jau vairākus desmitus 
gadu, jautājums nemitīgi ticis 
un tiek aktualizēts arī ministriju 
līmenī, bet reālu rezultātu līdz 
šim nav izdevies panākt. Ja ie-
priekš bija izdevies šo ceļa pos-
mu „Ķūļciems – Mērsrags” ie-
kļaut Satiksmes ministrijas 
attīstības plānos, tad patlaban 
tas no tiem ir izņemts. Pašval-
dība šī ceļa posma sakārtoša-
nu ir norādījusi kā prioritāti no 
dažādiem aspektiem: uzņē-

mējdarbības attīstības, reģio-
nālās reformas un skolu tīkla 
sakārtošanas kontekstā. Feb-
ruārī nosūtīta vēstule gan Sa-
tiksmes, gan Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijai, kur atkārtoti lūgts rast ie-
spēju šo ceļa posmu sakārtot.

Runājot par ceļu stāvokli, 
vietējie uzņēmēji un lauk-
saimnieki izteica neapmieri-
nātību ar regulāri noteikta-
jiem transportlīdzekļu masas 
ierobežojumiem (līdz 10 ton-
nām), kas iedzīvotājus skar 
pavasarī un rudenī. Šo iero-
bežojumu dēļ ir apgrūtinātas 
un teju neiespējamas izejma-
teriālu un degvielas piegādes. 
J. Upmalis paskaidroja, ka šo 
jautājumu ir pārrunājis ar AS 
„Latvijas Valsts ceļi”, bet risi-
nājuma, ja netiek uzklāts as-
faltbetona segums attiecīga-
jiem ceļu posmiem, nav.

Tikšanās gaitā tika aktuali-
zēta arī Dzedrupes pārplūša-
na, ko veicina tur neesošā 
meliorācijas sistēma. Tā kā šī 
teritorija pieder vairākiem pri-
vātīpašniekiem, tad pašvaldī-
ba nav tiesīga ieguldīt finan-
sējumu problēmas risināšanā.

Tāpat iedzīvotājiem tika 
skaidrots, kāpēc pašvaldība šo-
brīd atrodas tik smagā finansiā-
lajā situācijā, minot gan amatu 
vietu un atalgojuma izdevumu 
pieaugumu, gan kredītprocen-
tu būtisko palielinājumu.

Inita Fedko 



6   APRĪLIS  I  2024                             Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Kā izpirkt zemi zem 
daudzdzīvokļu mājām?

Zemi, uz kā uzbūvētas daudzdzīvokļu 
mājas, dzīvokļu īpašniekiem jau kopš 
2023. gada 1. janvāra ir iespējams izpirkt 
ar valsts atbalstu, tādējādi izbeidzot pie-
spiedu dalīto īpašumu.

Piespiedu dalītā īpašuma privatizēta-
jās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas li-
kums

Dalītais īpašums, kas ēkas īpašniekam pa-
redz maksāt par zemes lietošanu, jau tā iz-
veidošanas laikā bija tikai kā pagaidu risinā-
jums līdz tā izbeigšanai. Kopš pērnā gada 1. 
janvāra ir spēkā Piespiedu dalītā īpašuma 
privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigša-
nas likums, kas nodrošina vienkāršu proce-
su, kā atsavināt zemi.

Izbeidzot dalīto īpašumu, ne tikai tiks iz-
beigtas piespiedu zemes lietošanas attiecī-
bas, bet arī ievērojami palielināsies nekusta-
mā īpašuma vērtība, kas veicinās stabilitāti 
un civiltiesisko apgrozību nekustamo īpašu-
mu jomā.

Likums neuzliek ne pienākumu, ne obligā-
tu prasību zemi izpirkt, – to atsavināt var pēc 
nama dzīvokļu īpašnieku iniciatīvas. Tiesības 
atpirkt zem daudzdzīvokļu mājas esošo zemi 
ir tad, ja par to nobalso dzīvokļu īpašnieki, 
kam pieder vairāk nekā puse no visiem dzīvo-
jamā mājā esošiem dzīvokļu īpašumiem. Ja 
dzīvokļu īpašnieku kopība ar balsu vairākumu 
nolemj zemi izpirkt, šis lēmums kļūst saistošs 
arī visiem pārējiem dzīvokļu īpašniekiem. 

Lai zemi izpirktu, nav nepieciešama ze-
mesgabala īpašnieka piekrišana.

Kā palīdz valsts un par ko jāmaksā  
pašiem?

Zemes izpirkšanas procesā dzīvokļu īpaš-
niekiem jāmaksā tikai par zemi. Izpērkamās 
zemes cenas noteikšana administratīvā ceļā 
ar likumu ir paredzēta, lai par to sarežģītos 
gadījumos ar dažādiem zemes vērtējumiem 
un varbūt pat tiesas ceļā nenāktos nodarbo-
ties katram individuāli. Cenu veido gan izpēr-
kamās zemes lielums, gan tas, cik stāvu ir 
mājai – jo ēka ir augstāka, jo mazāk kvadrāt-
metru zemes vienam dzīvoklim ir jāizpērk. 
Lai izmantotu izpirkuma tiesības, dzīvoklim 
jābūt reģistrētam Zemesgrāmatā.

Viss pārējais zemes izpirkšanas procesā 
tiek nodrošināts ar valsts un pašvaldību at-
balstu: gan precīza informācija par to, kas 
jāpērk, kādā veidā tiek noteikta izpērkamā 
zeme, gan zemes uzmērīšana, gan īpašum-

tiesību noteikšana. Valsts apmaksās Valsts 
zemes dienesta darbības izpērkamās zemes 
noteikšanai, dokumentu sagatavošanu, ze-
mes kadastrālo uzmērīšanu, kā arī īpašum-
tiesību reģistrācijas valsts nodevas.

Izpirkšanai nevar būt pakļautas publiskās 
teritorijas – nereti sastopami tādi gadījumi, 
ka cilvēki nomā publisku ielu, kas ir piesaistī-
ta kā nomājamais zemesgabals, vai publisku 
rotaļu laukumu, ko izmanto viss kvartāls un 
vēl kaimiņu kvartāli. 

Kādi dokumenti jāsagatavo, lai pieteik-
tos zemes izpirkšanai?

1. Iesnieguma oriģināls par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamo zemes ga-
balu pārskatīšanu (iesniedz dzīvokļu īpašnie-
ku pilnvarotā persona);

2. Pilnvarotas personas oriģināls rakstisks 
pilnvarojums;

3. Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lē-
mums (oriģināls) par atsavināšanas tiesības 
izmantošanas procesa uzsākšanu ar vēlmi 
pārskatīt dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamo zemes gabalu;

4. Dzīvojamai mājai funkcionāli nepiecie-
šamā zemes gabala robežu korekcijas pie-
dāvājums (oriģināls grafiskais attēls – pie-
saistītā zemes gabala robežas un platība).

Cik laika tas aizņem?
Lēmumu attiecībā uz zemes gabala pār-

skatīšanas uzsākšanu pieņem ne vēlāk kā 
sešu mēnešu laikā no dienas, kad saņemts 
iesniegums par pārskatīšanas ierosināšanu.

Dzīvojamai mājai funkcionāli nepiecieša-
mā zemes gabala pārskatīšana pabeidzama 
ne vēlāk kā divu gadu un sešu mēnešu laikā 
no dienas, kad lēmums par dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pār-
skatīšanas uzsākšanu kļuvis neapstrīdams.

Atsavināšanas tiesības izmantošanas pro-
cesu turpina pēc tam, kad pieņemts lēmums 
par funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 
pārskatīšanu.

Kur vērsties, lai uzsāktu izpirkšanas 
procesu?

Jāsāk ar dzīvokļu īpašnieku vēlmi uzsākt 
zemes izpirkšanas procesu, balsojot par to 
kopsapulcē (lai procesu varētu uzsākt, ne-
pieciešamās balsis ir 50% + 1). 

Ja par zemes izpirkšanas procesu ir ap-
stiprinošs balsojums, mājas apsaimniekotājs 
ar iesniegumu vēršas pašvaldībā.

Ieva Simanoviča

Laucienes pansionātam 
ir energoefektīva 
katlumāja

Lai uzlabotu siltumapgā-
des pakalpojuma efektivitāti 
pansionātā „Lauciene” un 
samazinātu elektroenerģijas 
izdevumus, SIA „Talsu nam-
saimnieks”, piesaistot Eiro-
pas Savienības finansējumu, 
īstenojis projektu „Energo-
efektivitātes paaugstināša-
na pansionāta „Lauciene” 
katlu mājā”.

Energoefektivitātes paaug-
stināšana un vietējo energore-
sursu izmantošana – to turp-
māk pansionāta „Lauciene” 
siltumapgādē nodrošinās jau-
na modulārā katlumāja un ku-
rināmā novietne. Darbus sešu 
mēnešu laikā paveica SIA „Eco-
Heat Technologies”, un kopējās 
investīcijas ir 624 265 eiro.

Katlu māja sastāv no diviem 
konteineru tipa moduļiem, no 
kuriem viens konteiners ir pati 
katlu māja, kur ierīkots apkures 
katls un pārējais nepieciešamais 
aprīkojums, savukārt otrs kon-
teiners ir paredzēts kurināmā 
uzglabāšanai. Katlu mājas kon-
teinera karkass ražots no tērau-
da nesošas konstrukcijas ar silti-
nātiem, sendviča tipa paneļiem 
sienās un jumtā.

Uzstādīts arī ūdens sildā-
mais katls, tā kopējā nominālā 
siltuma jauda ir 800 kW. Katls 

spēj darboties diapazonā no 
15% līdz 100% no nominālās 
jaudas. Tas tiks kurināts ar 
šķeldu. Papildus uzstādīts ko-
mercklases siltumenerģijas, 
aukstā ūdens un elektrības 
skaitītājs.

Jaunā katlumāja ļaus SIA 
„Talsu namsaimnieks” būtiski 
samazināt enerģijas izdevu-
mus un nodrošināt kurināmā 
izejvielas elastību, jo šķelda ir 
Latvijas vietējais enerģijas 
avots, ko iespējams iegādāties 
no dažādiem ražotājiem brīvā 
tirgū par konkurences situācijā 
noteiktu labāko cenu.  

Jaunās katlumājas operatori 
to uzrauga un regulē attālināti, 
bet kontroles ierīces uzrāda 
temperatūras, spiediena, skā-
bekļa daudzuma un kurināmā 
bunkura pildījuma vērtības. 
Degšanas vadība ir automati-
zēta, pēc ieprogrammētā kuri-
nāmā tiek pielāgota vadība vi-
siem jaudas režīmiem.

Projekts realizēts Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
darbības programmā „Izaug-
sme un nodarbinātība” 4.3.1., 
specifiskā atbalsta mērķis „Vei-
cināt energoefektivitāti un vie-
tējo AER izmantošanu centrali-
zētajā siltumapgādē”.

SIA „Talsu namsaimnieks”

Konstatēta notekūdeņu dūņu noplūde pie Dzelzupes
Valsts vides dienests 

(VVD) 23. martā informējis 
SIA „Talsu ūdens” par iedzī-
votāja sniegto informāciju, 
ka Dzelzupes grāvī no Talsu 
notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtām (NAI) ieplūst notek-
ūdeņu dūņas.

23. martā Talsu NAI darbi-
nieks apsekoja izplūdes vietu 
un notekūdeņu dūņu klātbūt-
ni nekonstatēja, savukārt 24. 
martā apsekot Talsu NAI iera-
dās VVD pārstāve, kura kon-
statēja nedaudz duļķainu 
ūdens sastāvu izplūdē. 

25. marta rītā tika uzsākta 

Talsu NAI tehnoloģiskā proce-
sa pārbaude, lai konstatētu 
problēmu, kas izraisa perio-
disku dūņu klātbūtni izplūdē. 
Talsu NAI apsekošanā piedalī-
jās VVD pārstāvis, konstatējot 
nedaudz duļķainu ūdens sa-
stāvu izplūdē. 

Pārbaudot Talsu NAI teh-
noloģisko procesu, 25. martā 
konstatēts, ka no otrā kanāla 
periodiski izplūst dūņas, kas 
nonāk Dzelzupes grāvī. Iespē-
jams, problēmas cēlonis ir 
divu dūņu recirkulācijas sūk-
ņu nolietojums, kas jaudas 
samazināšanās dēļ nespēj 

pietiekami nodrošināt piln-
vērtīgu attīrīšanas procesu. 

SIA „Talsu ūdens” operatīvi 
reaģēja un jau 25. martā tika 
noslēgts problemātiskais ka-
nāls, notekūdeņu attīrīšanas 
procesu organizējot caur vie-
nu kanālu, tāpat steidzami 
tika nomainīti dūņu recirkulā-
cijas sūkņi dūņu recirkulācijas 
kamerā. Attiecīgi 25. martā 
Dzelzupes grāvī dūņas vairs 
nevarēja nonākt. 

26. martā SIA „Talsu ūdens” 
uzsāka pasākumu kopumu, 
lai optimizētu Talsu NAI darbī-
bu un mazinātu iespējamos 

atkārtotas noplūdes gadīju-
mus. Ar hidrodinamisko mašī-
nu tika tīrīta kamera, iztīrot 
sabiezējumus, lai atvieglotu 
dūņu recirkulācijas sūkņu 
darbību; pasūtīti divi papildu 
recirkulācijas sūkņi (aerācijas 
procesa pilnveidošanai); plā-
nots piesaistīt notekūdeņu 
attīrīšanas procesa eksper-
tu  –  tehnologu, lai izvērtētu 
iespējamos risinājumus Talsu 
NAI darbības optimizēšanai, 

Talsu NAI izbūvētas 2001. 
gadā. Kopš iekārtu ekspluatā-
cijas uzsākšanas nav veikts to 
kapitālais remonts vai pārbū-

ve, ekspluatācijas laikā veikta 
atsevišķu iekārtu avārijas re-
monti un nomaiņa, līdz ar to 
iekārtas un būves ir tehniski 
nolietotas un jāveic attīrīša-
nas iekārtu atjaunošana un 
pārbūve. Jau kopš 2022. gada 
ir uzsākta izpēte un projektē-
šana, lai modernizētu un at-
jaunotu Talsu NAI, ar funkcio-
nalitāti   atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām. Pārbūvi plā-
nots uzsākt 2024. gada 4. ce-
turksnī – 2025. gadā, piesais-
tot ES finansējumu.

   
SIA „Talsu ūdens”



7Talsu Novada Ziņas                    APRĪLIS  I  2024

BŪVVALDE  INFORMĒ

Kā nodot ēku vai telpu grupu ekspluatācijā?
Atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem būvat-
ļaujas saņemšana nenozīmē 
būvniecības tūlītēju uzsākša-
nu vai iespēju būvēt neierobe-
žotu laika periodu. Atkarībā 
no plānotās būvniecības iece-
res apjomīguma un ietekmes 
uz apkārtējo vidi būvatļauja 
tiek izdota ar nosacījumiem – 
prasībām būvprojektēšanai, 
būvdarbu uzsākšanai vai sa-
skaņojumu saņemšanai. Tikai 
pēc atzīmes veikšanas par 
būvatļaujā ietverto nosacīju-
mu izpildi var uzsākt būvniecī-
bu un maksimālais būvdarbu 
veikšanas laiks ir astoņi gadi 
no atzīmes ieraksta saņemša-
nas būvatļaujā par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpil-
di1. Būvdarbi tiek uzskatīti par 
pabeigtiem tikai līdz ar ēkas 
vai tās daļas pieņemšanu eks-
pluatācijā.  

Kādēļ ēka ir jānodod eks-
pluatācijā?

Ēkas vai telpu grupas nodoša-
na ekspluatācijā ir būvniecības 
ieceres īstenošanas noslēdzo-
šais posms. Tikai nododot ēku 
vai telpu grupu ekspluatācijā, to 
var sākt droši lietot paredzēta-
jam mērķim2, jo ir pārbaudīta 
ēkas vai telpu grupas atbilstība 
normatīvajos aktos noteiktajām 
būtiskajām prasībām ēkas mehā-
niskajai stiprībai, ugunsdrošībai, 
nekaitīgumam, vides pieejamībai, 
akustikai un energoefektivitātei3. 
Ja būvvaldes amatpersonas kon-
statē ēkas patvaļīgu ekspluatāci-
ju, tiek piemērots brīdinājums vai 
naudas sods4 atkarībā no veikto 
būvdarbu apjoma un ietekmes 
uz cilvēku veselību, apkārtējo vidi 
un trešo personu īpašumu. Fizis-
kai personai pirmās grupas ēkas 
patvaļīgas ekspluatācijas gadīju-
mā var piemērot naudas sodu 
līdz 75 eiro, otrās grupas ēkai līdz 
1250 eiro, bet trešās grupas ēkai 
līdz 2000 eiro. Savukārt, juridis-
kām personām naudas sodi ir 
lielāki: pirmās grupas ēkām līdz 
125 eiro, otrās grupas ēkām līdz 
1750 eiro un trešās grupas ēkām 
līdz 7100 eiro.

Kā ierosināt ēkas vai tās da-
ļas nodošanu ekspluatācijā?

Lai ierosinātu ēkas  vai tās 
daļas nodošanu ekspluatācijā, 
būvniecības ierosinātājam Būv-
niecības informācijas sistēmā 
pēc visu būvdarbu pabeigšanas 
ir jāiesniedz apliecinājums par 
ēkas gatavību ekspluatācijā un 
gadījumos, kad attiecīgā infor-
mācija un dati nav pieejami 
Būvniecības informācijas sistē-
mā, jāpievieno šādi dokumenti5: 
• Izmaiņu būvprojektu, ja būv-

darbu laikā autoruzraudzības 
kārtībā ir veiktas izmaiņas no 
būvvaldē saskaņotā būvprojekta;
• Ēkas vai telpu grupas kadas-

trālo uzmērīšanas lietu;
• Ēkas, ārējo inženiertīklu un 

citu vienlaikus izbūvēto būvju 
horizontālo un vertikālo noviet-
nes izpilduzmērījumu. Atjauno-
šanas vai pārbūves gadījumā 
novietnes izpilduzmērījumu 
veic, ja ir mainījusies situācija 
apvidū;
• Tehnisko noteikumu izdevēju 

atzinumus par inženiertīklu ga-
tavību ekspluatācijā, ja ēku ir pa-
redzēts pieslēgt centralizētiem 
inženiertīkliem;
• Elektroinstalāciju pretestības 

mērījumu atzinumu;
• Apkures iekārtu, dūmvadu un 

vēdkanālu apsekošanas aktu;
• Ēkas energoefektivitātes pa-

gaidu sertifikātu jaunbūvēm vai 
pārbūves un atjaunošanas iece-
rēm, ja veikti energoefektivitātes 
pasākumi;
• Būvdarbu žurnālu kopā ar 

būvdarbu izpildes dokumentāci-
ju, ja būvdarbus veicis būvko-
mersants;
• Būvuzrauga pārskatu par 

būvuzraudzības plāna izpildi, ja 
objektā veikta būvuzraudzība. 
Pārskats nav jāpievieno privāt-
māju būvniecības gadījumā;

Tehnisko vai īpašo noteikumu 
izdevēju (Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta un Veselības inspekci-
jas) atzinumus par ēkas vai tās 
daļas gatavību ekspluatācijai, ja 
projektēšanas laikā atbilstoši 
noteikumi ir pieprasīti.

Atzinumus var veikt tikai attie-
cīgajā jomā sertificēti speciālisti. 
Pēc visu dokumentu saņemša-
nas un izskatīšanas, būvvaldes 
būvinspektors, saskaņojot ar 
būvniecības ierosinātāju, noteiks 
ēkas vai telpu grupas pieņemša-
nas termiņu. Taču ir jāņem vērā, 
ka būvvalde nav tiesīga uzsākt 
ēkas vai telpu grupas pieņemša-
nu ekspluatācijā, ja kāda no insti-
tūcijām atzinumā ir sniegusi ne-
gatīvu atzinumu par ēkas 
nodošanu ekspluatācijā, Būvnie-
cības informācijas sistēmā nav 
pieejama attiecīgā informācija un 
dokumenti6 vai tiek konstatētas 
neatbilstības.

Kā nodot ekspluatācijā būv-
niecības ieceres ar paziņoju-
mu par būvniecību vai pa-
skaidrojuma rakstu?

Ne vienmēr ēkas vai telpu 
grupas atjaunošanai vai pārbū-
vei ir vajadzīgs apjomīgas doku-
mentācijas saskaņojums būvval-
dē. Jo mazāku potenciālo ietekmi 
uz cilvēka dzīvību, veselību, ap-
kārtējo vidi un citu īpašumiem 
atstāj būvniecības iecere, jo ma-
zāks dokumentu apjoms ir jāie-
sniedz ieceres saskaņošanai un 
pieņemšanai ekspluatācijai. Ja 
būvdarbi saskaņoti ar paziņoju-
mu par būvniecību, to pabeigša-
na pirms Būvniecības informāci-

jas sistēmā iesniegtā būvdarbu pabeigšanas 
termiņa beigām ir jāapstiprina, jāpagarina 
vai jāatceļ7, bet mazēkas novietošanas ga-
dījumā lietai jāpievieno arī ēkas novietoju-
ma izpildmērījuma plāns ar augstas detali-
zācijas topogrāfisko informāciju8. Savukārt, 
paskaidrojuma raksta gadījumā papildus 
iesniedzamo dokumentu sastāvā pieļauja-
mi vairāki izņēmumi:
• Vienkāršotas atjaunošanas, sezonas ēkas 

jaunas būvniecības vai novietošanas, lieto-
šanas veida maiņas bez pārbūves gadīju-
mos, kā arī normatīvajos aktos paredzēta-
jās situācijās, kad būvniecību veic pašu 
spēkiem, nav jāpievieno būvdarbu žurnāls 
kopā ar izpildes dokumentāciju;
• Sezonas ēkas būvniecības gadījumā nav 

jāpievieno izpildmērījuma plāns ēkas no-
vietnei, ierīkotajiem ārējiem inženiertīkliem 
un citām vienlaikus būvētām būvēm.

Kā rīkoties, ja būvatļaujai beidzies 
termiņš?

Ja jaunbūve nav pabeigta un ir beidzies 
būvatļaujas derīguma termiņš, būvatļauju 
ir iespējams pagarināt. Lai pagarinātu būv-
atļauju, vispirms Valsts zemes dienestā ir 
jāiesniedz deklarācija par nepabeigtu jaun-
būvi un jāizņem izziņa par deklarācijas ie-
sniegšanu. Saņemtā izziņa kopā ar aktuālo 

ēkas novietnes un tai izbūvēto ārējo inže-
niertīklu izpilduzmērījumu un spēkā esošu 
būvētāja civiltiesiskās atbildības apdrošinā-
šanas polises kopiju jāpievieno iesniegu-
mam būvvaldē ar lūgumu pagarināt būvat-
ļaujas derīguma termiņu, norādot iemeslu 
pagarinājuma nepieciešamībai.

Ja ir radušās šaubas par iesniedzamo 
dokumentu apjomu konkrētajai situācijai, 
vēlams uzdot jautājumus sertificētam būv-
speciālistam vai attiecīgās teritorijas būv-
valdei (Talsu novada būvvaldes kontakti 
saziņai – e-pasts buvvalde@talsi.lv, tālrunis 
25669698).

Atsauces
1 Saskaņā ar  Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 500 ”Vispārīgie būvnoteikumi” VIII daļas  
80. punktu.

2 Saskaņā ar Būvniecības likuma 21. panta 
2. daļu.

3 Turpat 9. pants.
4 Turpat 28. panta 2. daļa.
5 Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 

nr. 529 “Ēku būvnoteikumi” 167. punktu.
6 Turpat 178. punkts.
7 Turpat 156.1 punkts.
8 Turpat 156.2 punkts.

Talsu novada Būvvalde



DER ZINĀT

8  APRĪLIS  I  2024                          Talsu Novada Ziņas

Valdemārpilī
16. aprīlī Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs
Rojā
23. aprīlī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens
Talsos
14. maijā Dainis Karols, Kalvis Kalniņš, Ieva Brūna-Labāne

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
7. marta domes sēdē tika skatīti 

četri darba kārtības jautājumi.
Administratīvie jautājumi
 ✳ Atcelt Talsu novada pašvaldības 

domes 2024. gada 25.  janvāra lēmu-
mu „Par Mērsraga pagasta pārvaldes 
vadītāja iecelšanu amatā”, pamatojo-
ties uz Jura Kronberga iesniegumu 
par savas kandidatūras atsaukšanu 
Mērsraga pagasta pārvaldes vadītāja 
amatā.

 ✳ Atļaut Dainim Karolam savienot 
domes priekšsēdētāja vietnieka ama-
tu ar zemkopības ministra padomnie-
ka amatu, politiskās partijas „Latvijas 
Zemnieku savienība” un biedrības 
„Talsu 2. vidusskolas atbalsta biedrī-
ba” valdes locekļa amatu.

Finanšu jautājumi
 ✳ Slēgt partneru līgumu par dalību 

„Interreg” Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
tūrisma programmas projektā „Wa-
terWay” projekta „Vilkmuižas ezera 
laivu novietne” realizēšanai. Kopējās 
plānotās izmaksas ir 71 250 EUR, no 
tām 7125 EUR pašvaldības līdzfinan-
sējums, kas sedzams no projekta ad-
ministratīvajām izmaksām.

 ✳ Atļaut atsavināt Talsu novada paš-
valdības kustamo mantu par kopējo 
vērtību 119 700 EUR, ieguldot to SIA 
„Talsu ūdens” pamatkapitālā un pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu.

12. marta domes ārkārtas sēdē 
tika skatīti trīs darba kārtības jau-
tājumi.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Noteikt pašvaldības iestāžu darbi-

niekiem, izņemot Centrālās pārvaldes 
darbiniekiem, nepilnu darba laiku (32 
stundas nedēļā) no 15. aprīļa līdz 31. 
decembrim. Noteikt Centrālās pārval-
des darbiniekiem nepilnu darba laiku 
(32 stundas nedēļā) no 1. jūnija līdz 
31. decembrim. Lēmums nav attieci-
nāms uz pedagogiem.

 ✳ Uzsākt Centrālās pārvaldes iekšē-
jo reorganizāciju saskaņā ar amata 
funkciju izvērtējumu un paredzamās 
reorganizācijas aprakstu.

 ✳ Apstiprināt Centrālās pārvaldes 
amatu katalogu.

25. marta domes sēdē tika ska-
tīts viens darba kārtības jautājums.

 ✳ Piekrist SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” ziedot medicīniskās 
gultas ar tajās ietilpstošajiem matra-
čiem Ventspils ukraiņu kultūras bied-
rībai „KOBZAR” un sniegt vispārējo at-
balstu Ukrainas slimnīcām, ziedojot 
medicīniskās iekārtas nodibinājumam 
„Fonds Entrepreneurs for Peace”.

28. marta domes sēdē tika skatī-
ti 27 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Iecelt Jaroslavu Romanoviču Sabi-

les mākslas, kultūras un tūrisma cen-
tra vadītāja amatā.

 ✳ Piešķirt domes priekšsēdētājam 
Andim Āboliņam atvaļinājumu bez 

darba samaksas saglabāšanas 9 ka-
lendāra dienas no 9. līdz 17. aprīlim.

 ✳ Apstiprināt Talsu Galvenās biblio-
tēkas attīstības stratēģiju 2024.–2029. 
gadam.

 ✳ Apstiprināt nolikumu Nr. 7/2024 
„Talsu novada pašvaldības Iepirkumu 
komisijas nolikums”.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas konkursa „Ziemassvētku  nofor-
mējums Talsu novadā” nolikumu 
Nr.8/2024.

 ✳ Atbrīvot   Ģirtu Kalnbirzi  no  Talsu 
novada lēmumu pieņemšanas par 
lauksaimniecības zemes iegūšanu 
īpašumā komisijas priekšsēdētāja 
amata un Talsu novada medību koor-
dinācijas komisijas priekšsēdētāja 
amata.

 ✳ Apstiprināt domes priekšsēdētāju 
Andi Āboliņu par atbildīgo Talsu nova-
da pašvaldības amatpersonu Nacio-
nālajā veselīgo pašvaldību tīklā.

 ✳ Atbrīvot Kalvi Kalniņu no Talsu no-
vada Pieteikumu nometņu organizēša-
nai izvērtēšanas, Stipendiju piešķirša-
nas, Interešu izglītības programmu 
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales 
un konkursa „Izcilākie Talsu novada iz-
glītojamie un pedagogi vispārējās, pro-
fesionālās ievirzes un interešu izglītībā” 
komisijas priekšsēdētāja amata.

 ✳ Grozīt domes 2023.  gada 28.  feb-
ruāra lēmuma Nr.  84 „Par SIA  „Talsu 
namsaimnieks”, SIA „Talsu ūdens” un 
SIA „Rojas DzKU” reorganizācijas uzsāk-
šanu” 2. punktu”. Noteikt, ka līdz jauna 
Sabiedrības sniegto sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifa ap-
stiprināšanai Mērsraga, Kolkas un Dun-
dagas pagastos par sabiedriskajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem tiek 
piemērota maksa saskaņā ar SIA „Mērs-
raga ūdens”, SIA „Kolkas ūdens” un SIA 
„Ziemeļkurzeme” tarifiem.

Finanšu jautājumi
 ✳ Piedalīties Izglītības un zinātnes 

ministrijas investīciju projekta konkur-
sā  ar projektu „Talsu pamatskolas pār-
būve”. Noteikt kopējās investīciju pro-
jekta izmaksas 1 583 314,49 EUR; ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē 1 319 979,57 
EUR apmērā projekta īstenošanai. No-
teikt līdzfinansējumu 263 334,92 EUR 
apmērā no Talsu novada pašvaldības 
2024. gada budžeta līdzekļiem.

 ✳ Pieņemt dāvinājumu no SIA „Mik-
rotīkls” bezvadu interneta nodrošinā-
šanai: Dundagas vidusskolas vajadzī-
bām par kopējo summu 6708,05 EUR, 
Mērsraga vidusskolas vajadzībām par 
kopējo summu 3062,73 EUR, Pasten-
des pamatskolas vajadzībām par ko-
pējo summu 2728,99 EUR, Stendes 
pamatskolas vajadzībām par kopējo 
summu 2995,98 EUR.

 ✳ Finansējumu 105 262 EUR apmē-
rā rēķinu atmaksai SIA „Industry Servi-
ce Partner” un SIA „GEO CONSUL-
TANTS” par kanalizācijas sūkņu 
stacijas Ezera ielā 10, Talsos, pārbūvi 
un būvuzraudzību segt no Talsu nova-
da pašvaldības 2024. gada budžeta 

Dabas resursu nodokļa Vides fonda 
naudas līdzekļu atlikuma. 

 ✳ Piešķirt Aleksandra Pelēča literāro 
prēmiju 500 EUR Gunai Millersonei un 
Gatim Vanagam par grāmatu „Nacio-
nāli dekoratīvais stils Talsu novadā”.

 ✳ Slēgt ar SIA „CVS” iepirkuma līgu-
mu par ielu apgaismojuma tīklu ap-
saimniekošana un remontu Talsu pil-
sētas teritorijā. Paredzēt finansējumu 
Talsu pilsētas pārvaldes budžetā: 
2024. gada budžetā 48 000 EUR bez 
PVN, 2025. gada budžetā 65 000 EUR 
bez PVN, 2026. gada budžetā 17 000 
bez PVN.

 ✳ Piedalīties Biedrības „Ziemeļkurze-
mes biznesa asociācija” konkursā ar 
projektu „Dundagas pils laukuma lab-
iekārtošana”. Nodrošināt projekta 
priekšfinansējumu 67 500 EUR apmē-
rā, ņemot aizņēmumu Valsts Kasē. 
Pašvaldības līdzfinansējumu 26 579,66 
EUR  paredzēt no Dundagas pagasta 
pārvaldes budžeta finanšu līdzekļiem.

 ✳ Piedalīties biedrības „Ziemeļkur-
zemes biznesa asociācija” konkursā 
ar projektu „Valdgales tautas nama 
teritorijas labiekārtošana”. Nodroši-
nāt projekta priekšfinansējumu 
39 085,58 EUR apmērā, ņemot aizņē-
mumu Valsts Kasē. Pašvaldības līdzfi-
nansējumu 22 334,62 EUR paredzēt 
no Valdgales pagasta pārvaldes 2024. 
gada budžeta finanšu līdzekļiem.

 ✳ Piedalīties Eiropas Savienības At-
veseļošanas fonda projektā „Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”. Nodrošināt projekta 

priekšfinansējumu un līdzfinansēju-
mu līdz 16 313,01 EUR no pašvaldības 
2025. gada budžeta līdzekļiem, tai 
skaitā līdzfinansējums līdz 11 050,75 
EUR projektā radušos pievienotās 
vērtības nodokļa izmaksu finansēša-
nai un priekšfinansējums projekta ak-
tivitāšu īstenošanai 5262,26 EUR.

Izglītības jautājumi
 ✳ Saskaņot Talsu novada Sporta 

skolas attīstības plānu 2024.–2028. 
gadam.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.7 „Par Dundagas novada domes 
2010. gada 29. septembra saistošo 
noteikumu Nr.45 „Detālplānojums 
Nr.  05/08/05 Kolkas pagasta Sauna-
ga ciema nekustamā īpašuma „Juri” 
teritorijai”,  atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem”

 ✳ Pilnveidot detālplānojuma nekus-
tamā īpašuma „1. Maija 44”, Talsos, 
zemes vienībai 1.0 redakciju atbilstoši 
publiskās apspriešanas rezultātiem 
un institūciju atzinumiem. Pēc Detāl-
plānojuma pilnveidošanas to nodot 
publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai.

 ✳ Nodot detālplānojuma nekusta-
mā īpašuma „Zvirgzdi 15”, Laidzes pa-
gastā, zemes vienībai un nekustamā 
īpašuma „Ezeri”, Laidzes pagastā, ze-
mes vienībai 1.0 redakciju publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

Protokolus pārskatīja: Ieva Simanoviča

Jauni noteikumi 
piekrastes zvejniekiem

Martā stājās spēkā grozījumi, 
kas nosaka, ka piekrastes zvejnie-
kam, ja zvejo piekrastē, ir pienā-
kums ziņot Valsts vides dienestam 
par kuģa paredzamo iziešanas lai-
ku jūrā vismaz stundu pirms pare-
dzamās iziešanas jūrā atbilstoši 
norādītajam kuģa ziņojuma satu-
ram, izņemot gadījumus, ja kuģis ir 
aprīkots ar automātiskās identifi-
kācijas sistēmu. 

Ja pēc minētā ziņojuma iesniegša-
nas faktiskie apstākļi mainās un ie-
priekšplānotā zvejas darbība nenotiek, 
zvejnieks informācijas sistēmā reģistrē 
ziņojuma anulēšanu. Informāciju par 
jaunu iziešanas laiku jūrā iesniedz kā 
jaunu ziņojumu. Šī ziņošana ir iesnie-
dzama Latvijas zivsaimniecības integ-
rētā kontroles un informācijas sistēmā 

(LZIKIS), veicot ierakstu zvejas žurnālā.
Valsts vides dienesta Dienvidrietu-

mu reģionālā vides pārvaldes amat-
personas līdzšinējo reidu laikā ir kon-
statējušas, ka vairums zvejas veicēju 
nezina par izmaiņām noteikumos. Tā-
dēļ atbilstoši Zemkopības ministrijas 
lūgumam ievērot pārejas periodu sais-
tībā ar Noteikumu izmaiņām, Pārval-
des amatpersonas par šo noteikumu 
ievērošanu sākotnēji nesodīs, bet pie-
lietos principu „Konsultē vispirms”. 

Grozījumi veikti Ministru Kabineta 
noteikumos Nr. 296 „Noteikumi par 
rūpniecisko zveju teritoriālajos ūde-
ņos un ekonomiskās zonas ūdeņos”.

Valsts vides dienests
elvijs.ziemelis@vvd.gov.lv

tālr. 67084200



9Talsu Novada Ziņas                    APRĪLIS  I 2024

DER ZINĀT!

Pieejams sociālais pakalpojums 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem

Par valsts budžeta līdzek-
ļiem pieejams sociālais pa-
kalpojums personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem, 
kurām noteikta I vai II inva-
liditātes grupa –  atbalsta 
personas lēmumu pieņem-
šanā pakalpojums.

Atbalsta personas lēmumu 
pieņemšanā pakalpojums ir 
personai ar garīga rakstura 
traucējumiem sniegts at-
balsts lēmumu pieņemšanā, 
lai palīdzētu tai vienlīdzīgi ar 
citiem īstenot savu tiesībspē-
ju un rīcībspēju. Atbalsts lē-
mumu pieņemšanā ļauj per-
sonai pašai pieņemt sev 
nozīmīgus lēmumus, palīdz 
paplašināt dabisko atbalsta 
loku, pilnveidot spējas pārstā-
vēt sevi un aizsargāt savas in-
tereses, kā arī paplašina at-
balstāmās personas 
zināšanas un izpratni par sa-
vām tiesībām.

Pieteikties pakalpojumam 
var, aizpildot iesniegumu  

zelda.org.lv, ko pēc tam nosū-
tīt pa pastu  biedrībai „Zelda”, 
Mārupes ielā 4-31, Rīgā, LV-
1002, vai parakstīt ar drošu 
elektronisko parakstu un no-
sūtīt e-pastā: zelda@zelda.org.
lv. Atbalsta un palīdzības sa-
ņemšanai, lai aizpildītu un/vai 
iesniegtu iesniegumu, aici-
nām vērsties arī Talsu novada 
Sociālajā dienestā un/vai zva-
nīt Sociālajai darbiniecei dar-
bā ar personām ar funkcionā-
liem traucējumiem Dacei 
Bergmanei pa tālruni 
26310126 vai Atbalsta noda-
ļas darbam ar pilngadīgām 
personām vadītājai Guntai Fī-
bigai pa tālruni 26464443.

Iesniegumi tiks izskatīti un 
lēmums pieņemts mēneša 
laikā no iesnieguma saņem-
šanas dienas.

Vairāk informācijas var sa-
ņemt, zvanot biedrībai „Re-
sursu centrs cilvēkiem ar garī-
ga rakstura traucējumiem 
„Zelda”” 67442828 vai 

25133788 (darba dienās no 
9.00 līdz 17.00).

Atbalsta personas lēmumu 
pieņemšanā pakalpojums 
tiek nodrošināts ar valsts bu-
džeta finansējumu saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likumu un Mi-
nistru kabineta 2023. gada 
31. oktobra  noteikumiem Nr. 
625 „Noteikumi par atbalsta 
personu lēmumu pieņemša-
nā pakalpojumu”. Šo pakalpo-
jumu Latvijā sniedz biedrība 
„Resursu centrs cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem 
„Zelda””.

 

Atbalsts ģimenēm ar bērniem
Talsu novada Sociālā die-

nesta ģimeņu atbalsta no-
daļas mērķis ir sniegt atbal-
stu un palīdzību ģimenēm 
ar bērniem, lai atrisinātu 
vai mazinātu sociālās grūtī-
bas, attīstot un pilnveidojot 
pašas ģimenes resursus, kā 
arī nodrošinot sociālos pa-
kalpojumus atbilstoši katra 
klienta individuālajām vaja-
dzībām.

Martā, kas bija arī sociālā 
darba mēnesis, ar sociālā 
darbinieka profesiju tika iepa-
zīstināti novada jaunieši. Tā-
pat jauniešiem ir iespēja ie-
saistīties jauniešu atbalsta 
grupā, kur pilnveidot sociālās 
prasmes, saņemt atbalstu un 
iepazīt veselīgas interešu akti-
vitātes.

Ģimeņu atbalsta nodaļas 
darbinieki ikdienā sadarbojas 
ar dažādām valsts un pašval-
dības institūcijām, nevalstis-
kajām organizācijām, juridis-
kām un fiziskām personām, 
lai piesaistītu aktuālos pakal-
pojumus un resursus.

Īpaša pateicība pienākas 
biedrībai „Eņģeļu sirds”, kas 
palīdz organizēt labdarības 
pasākumus, meistarklases un 
izglītojošas ekskursijas tieši 
jauniešiem. To mērķis ir veici-
nāt Talsu novada bērnu un 

jauniešu izaugsmi, domājot, 
kā sekmēt talantus jau no ma-
zotnes un motivēt mainīt dzī-
ves uztveri caur izglītojošiem 
pasākumiem, kā virzīt jaunie-
šus nākotnes profesijas izvēlē 
un veicināt novada bērnu un 
jauniešu interešu izglītības at-
tīstību.

Ģimeņu atbalsta nodaļas 
sociālie darbinieki sadarbībā 
ar Sociālā dienesta psihologu 
piedāvā iespēju vecākiem ie-
saistīties izglītojošās atbalsta 
grupās:

Izglītojoša atbalsta grupa 
vecākiem, kuri vieni audzi-
na bērnu/-us.

Septiņās grupu nodarbībās 
vecākiem ir iespēja saņemt 
atbalstu un iedrošinājumu, kā 
saglabāt veselīgas robežas ik-
dienā un būt vecākam, kas 
bērnam/-iem rada drošu vidi. 
Tajā var iegūt atbildes uz jau-
tājumiem, vai vienam vecā-
kam ir jāpilda abas lomas, vai 
ir metodes, kā mazināt trauk-
smi par otra vecāka neesamī-
bu.

Grupas vadītāja ir Talsu no-
vada Sociālā dienesta psiho-
loģe Jolanta Plaude (psiholo-
ga sertifikāts klīniskajā un 
veselības, konsultatīvajā psi-
holoģijā un skolu un izglītības 
psiholoģijā; psihologs pār-

raugs). Plašāka informācija e-
pastā: inga.makstniece@talsi.lv 
vai pa tālruni 29402176. 

Izglītojoša atbalsta grupa 
vecākiem „Man ir bērns ar 
uzvedības traucējumiem/
problēmām”

Septiņās grupu nodarbībās 
vecākiem ir iespēja gūt zinā-
šanas par uzvedības traucē-
jumiem, to veidiem. Ir iespēja 
apgūt metodes, kā reaģēt uz 
noteiktiem uzvedības traucē-
jumiem, gūt atbalstu un dalī-
sieties pieredzē, kas kādam 
citam dos pieredzi/iespēju 
mainīties. Ikviens bērns ir sva-
rīgs un nozīmīgs, un vecākiem 
ir pienākums un atbildība, lai 
bērni augtu veselīgā un drošā 
vidē, ko radām visi kopā.

Grupas vadītāja ir Talsu no-
vada Sociālā dienesta psiho-
loģe Jolanta Plaude (psiholo-
ga sertifikāts klīniskajā un 
veselības, konsultatīvajā psi-
holoģijā un skolu un izglītības 
psiholoģijā; psihologs pār-
raugs). Plašāka informācija 
inga.makstniece@talsi.lv vai pa 
tālruni 29402176. 

Inese Guļevska, 
Sociālā dienesta Ģimeņu 

atbalsta nodaļas vadītāja        

Iespēja veikt HIV un 
hepatītu testus bez 
maksas

Maijā HIV profilakses 
punkti Latvijā iesaistīsies Ei-
ropas testēšanas nedēļas 
aktivitātēs, lai veicinātu Lat-
vijas iedzīvotāju izpratni par 
HIV un hepatītu testu veik-
šanas nepieciešamību un 
savlaicīgas infekcijas atklā-
šanas nozīmi.

HIV profilakses punkti spe-
ciāli šim notikumam paplaši-
nājuši ikdienas darbību, orga-
nizējot izbraukuma testēšanas 
aktivitātes.

Testēšanas nedēļas mērķis 
ir veicināt iedzīvotāju izpratni 
par HIV un B, C hepatītu tes-
tēšanas nepieciešamību, tes-
tu veikšanu un savlaicīgas in-
fekcijas atklāšanas nozīmi. Ir 
svarīgi šos infekciju gadīju-
mus atklāt agrīni un savlaicīgi 
uzsākt ārstēšanu, kas ne vien 
ievērojami uzlabo pacienta 
dzīvildzi un dzīves kvalitāti, 
bet arī novērš infekcijas tālā-
ku izplatīšanos.

Eksprestesta veikšanai tiek 
paņemti pāris pilienu asiņu 
no pirksta un 20 minūšu laikā 
var saņemt testa rezultātu.

Testu veikšana punktos ir 
bezmaksas, anonīma un kon-
fidenciāla, turklāt apmeklē-

tājs pirms un pēc testa veik-
šanas saņem speciālista 
konsultāciju. 

Talsu novadā eksprestes-
tus, iepriekš piesakoties, var 
veikt Atkarību profilakses 
punktā „Zvirgzdu pansija” 
Zvirgzdos.

Izbraukuma testēšana 
Talsu novadā:

• 14. maijā 9.30–12.00  
Kolkas pagasta pārvaldē;

• 15. maijā 9.00–12.00  
Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvaldē;

• 20. maijā 9.00–12.00  
Dundagā Sociālā dienesta 
attālinātā klientu pieņemša-
nas punktā, Bānīša ielā 4;

• 21. maijā 9.00–12.00  
Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldē;

• 28. maijā 9.30–12.00 
Rojā, Sociālā dienesta 
attālinātā klientu pieņemša-
nas punktā Celtnieku ielā 6.

Pieteikšanās un papildu in-
formācija: Talsu novada Soci-
ālā dienesta atkarību speciā-
liste Evelīna Zunde, tālrunis 
20228756, e-pasts: evelina.
zunde@talsi.lv.

Plašāk www.spkc.gov.lv



10  APRĪLIS  I  2024                            Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Ieņēmumus no Dabas resursu nodokļa drīkst 
izmantot noteiktām aktivitātēm

Dabas resursu nodoklis 
(DRN) ir viens no ieņēmu-
mu veidiem, kas veido Tal-
su novada pašvaldības bu-
džetu. Tā izlietojums ir 
stingri reglamentēts – šis 
finansējums ieguldāms no-
teiktās jomās un aktivitā-
tēs, kas vērstas vides un 
dabas resursu ilgtspējas 
virzienā.

Dabas resursu nodokļa li-
kums nosaka, ka DRN mērķis 
ir veicināt dabas resursu eko-
nomiski efektīvu izmantošanu, 
ierobežot vides piesārņošanu, 
samazināt vidi piesārņojošas 
produkcijas ražošanu un reali-
zāciju, veicināt jaunu, vidi sau-
dzējošu tehnoloģiju ieviešanu, 
atbalstīt tautsaimniecības ilgt-
spējīgu attīstību, kā arī finan-
siāli nodrošināt vides aizsar-
dzības pasākumus.

Šis nodoklis jāmaksā tiem 
komersantiem, kas realizē vi-
dei kaitīgas preces vai preces 
iepakojumā un gūst komerci-
ālu labumu no dabas resursu 
izmantošanas.

DRN, pēc valstī apstiprinā-
tajām likmēm, piemēro virknei 
dabas resursu, produktu un 
pakalpojumu: augsnei, smiltij, 
grantij, laukakmeņiem un ci-
tiem dabas resursiem, parka 
vīngliemežu (Helix pomatia L.) 
vākšanai tālākai saimnieciskai 
izmantošanai, zemes dzīļu de-
rīgo īpašību izmantošanai, at-
kritumu apglabāšanai atkritu-
mu poligonā, atkritumu 
sadedzināšanai un piesārņo-
jošu vielu emisijai vidē, videi 
kaitīgām precēm, preču un iz-
strādājumu iepakojumiem, 
vienreiz lietojamajiem galda 
traukiem un piederumiem, ra-
dioaktīvajām vielām,  atseviš-
ķiem transportlīdzekļiem, og-
lēm, koksam un lignītam, 
atsevišķām uguņošanas ierī-
cēm, riepām.

No šī gada vidus DRN būs 
jāmaksā arī par tekstilizstrā-
dājumiem, bet no 2025. gada 
1. janvāra – arī par baloniem 
un salvetēm, ja ražotājs un tir-
gotājs, kas ieved šādas preces 
Latvijā, nepiedalās ražotāja 
paplašinātās atbildības sistē-
mā. Ražotāja paplašinātās at-
bildības sistēma ir pasākumu 
kopums, ko īstenojot, preces 
ražotājam ir finansiāla atbildī-
ba vai finansiāla un organiza-
toriska atbildība par tirgū lais-
tās preces un iepakojuma 
atkritumu efektīvu apsaimnie-
košanu.

DRN likmes katrai attiecīga-
jai produktu vai pakalpojumu 
kategorijai ir atšķirīgas, un tās 
noteiktas Dabas resursu no-
dokļa likumā. DRN likmes pakā-
peniski pieaug, piemēram, šajā 

gadā jārēķinās ar lielāku no-
dokli par derīgo izrakteņu iegu-
vi, kā arī par sadzīves un bīsta-
majiem atkritumiem, ko ikviens 
izjūt arī savos rēķinos par atkri-
tumu apsaimniekošanu.

Ieņēmumi par dabas re-
sursu ieguvi, izmantošanu vai 
vides piesārņošanu tiek sada-
līti starp valsts un tās pašval-
dības budžetu, kuras teritori-
jā tiek veikta attiecīgā darbība: 
60% — valsts pamatbudžetā, 
bet 40% — pašvaldības pa-
matbudžetā.

Turpmākajos gados plānots 
mainīt DRN ieņēmumu sadalī-
juma principus. 2025. gadā 
paredzēts, ka sadalījums starp 
valsti un pašvaldību, kuras te-
ritorijā tiek veikta attiecīgā dar-
bība, būs 50% un 50%, bet 
2026. gadā: 40% un 60%.

Citāds dalījums plānots no-
dokļa maksājumiem par sa-
dzīves atkritumu apglabāša-
nu. Šajā gadījumā no 2025. 
gada lielāku finansiālo ieguvu-
mu gūs pašvaldības, kuru teri-
torijās ir izveidoti atkritumu 
apglabāšanas poligoni, šajā 
gadījumā arī Talsu novads.

Prognozētie ieņēmumi 
no DRN 

Talsu novada pašvaldības 
budžetā 2024. gadā ir 465 000 
eiro. Šī finansējuma izlietoša-
nu nosaka Talsu novada paš-
valdības pamatbudžeta līdzek-
ļu, kas iegūti no dabas resursu 
nodokļa maksājumiem, iz-
mantošanas noteikumi. 

40% no pašvaldībā ienāko-
šā DRN pārvirza Rezerves fon-
dā (5%), Vides fondā (60%) un 
Administratīvo teritoriju fondā 
(35%). Līdzekļus no 35%, kas 
nonāk Administratīvo teritoriju 
fondā, iedala katrai pilsētu un 
pagastu pārvaldei. 2% no šī fi-
nansējuma tiek piešķirti Īves, 
Ķūļciema, Lubes pagastu pār-
valdēm, 3% − Balgales un Kol-
kas pagastu pārvaldēm, 4% −  
Dundagas, Mērsraga un 
Valdgales pagastu pārvaldēm, 
5% −  Laidzes, Laucienes, Val-
demārpils pilsētas un Ārlavas, 
un Vandzenes pagasta pārval-
dēm, 6% − Ģibuļu, Stendes pil-
sētas un Virbu pagasta apvie-
nības pārvaldēm, 8% −  Lībagu 
pagasta un Strazdes pagasta 
apvienības, Rojas, Sabiles pil-
sētas un Abavas pagasta pār-
valdei, savukārt Talsu pilsētai 
tiek pārvirzīti 20% no šī finan-
sējuma.

Attiecīgais procentuālais sa-
dalījums noteikts, ņemot vērā 
vairākus kritērijus: iedzīvotāju 
blīvumu, uzņēmumu skaitu, 
satiksmes intensitāti, CO2 iz-
mešu daudzumu, piesārņotās 
un rekreācijas vietas.

Tikpat stingri, cik noteikts 
procentuālais līdzekļu sadalī-
jums, ir definētas arī darbī-
bas, kur šos DRN ieņēmumus 
drīkst izmantot. 

Līdzekļus no Rezerves fon-
da izmanto, kad nepiecie-
šams ierobežot vai novērst 
tiešus kaitējuma draudus vi-
dei. Savukārt Vides un no Ad-
ministratīvo teritoriju fonda 
finansējumu un finansējumu, 
ko saņem pilsētu un pagastu 
pārvaldes, var izmantot infra-
struktūras izveidei, atjaunoša-
nai vai pārbūvei, kas vērsta uz 
vides kvalitātes saglabāšanu 
un atjaunošanu, kā arī dabas 
resursu ilgtspējīgu izmanto-
šanu; atkritumu apsaimnieko-
šanai; investīcijām atjaunoja-
mo energoresursu sistēmām; 
videi draudzīga un ilgtspējīga 
autotransporta iegādei; biolo-
ģiskās daudzveidības sagla-
bāšanai, arī koku kopšanai; 
invazīvo sugu izplatības iero-
bežošanai un samazināšanai; 
ūdenstilpju un ūdensobjektu 
apsaimniekošanai, aizsardzī-
bai; vides aizsardzības pasāku-
mu (akcijas, talkas, izglītojoši 
un citi pasākumi) organizēša-
nai un nodrošināšanai; vides 
monitoringam; vides aizsar-
dzības projektu līdzfinansēša-
nai; klimata pārmaiņu pasāku-
mu organizēšanai; augšņu un 
grunts aizsardzībai un sanāci-
jai; vides un dabas resursu iz-
pētei, novērtēšanai un atjau-
nošanai; vides aizsardzības 
iestāžu un sabiedrisko vides 
inspektoru veiktspējas stipri-
nāšanai; citiem ar vides aiz-
sardzību saistītiem pasāku-
miem.

Ja attiecīgajā gadā iestāde 
šo finansējumu nav izlietojusi, 
tad to pārvirza uz nākamā 
gada budžetu. Šī iemesla dēļ 
daļa no pilsētu un pagastu 
pārvaldēm šos līdzekļus pakā-
peniski sakrāj kāda lielāka 
darba paveikšanai.  

DRN šī gada izlietojums 
− daudzveidīgs

Šogad DRN ieņēmumus 
pašvaldība izmantos dažā-
dām vajadzībām, ko pieļauj 
normatīvie akti. Tiks izstrādāti 
nepieciešamie dokumenti, at-
jaunoti ceļu posmi, ieviests 
LED apgaismojums, kopti koki 
un nodrošināta atkritumu ap-
saimniekošana, nomainīti ap-
kures katli, izbūvēts elektro-
apgādes tīkls, uzraudzīta 
ūdens kvalitāte ezeros un pa-
darīti citi darbi. To prioritāte 
tiek noteikta, ņemot vērā liku-
mā paredzēto funkciju izpildi, 
normatīvo aktu prasības, kā 
arī pašvaldības energopārval-
dības pamatnostādnes. Savu-

kārt pilsētu un pagastu pār-
valdes visbiežāk šo 
finansējumu izmanto talku 
organizēšanai, atkritumu ap-
saimniekošanai, koku kopša-
nai, stādījumu atjaunošanai. 
Plānojot attiecīgā gada bu-
džeta izlietojumu, pilsētu un 
pagastu aktivitātes tiek saska-
ņotas ar pašvaldības vides 
speciālistiem.

Dokumentācijas izstrāde
Šogad plānots izstrādāt 

Talsu, Vilkmuižas un Spāres 
ezeru ekspluatācijas noteiku-
mus un veikt Dursupes ezera 
izpēti. Tā kā Talsu ezerā jau ir 
konstatēts piesārņojums, bet 
Vilkmuižas ezeru izmanto lai-
vošanas apmācībām un teri-
toriju ir plānots attīstīt, tad 
bez šiem ekspluatācijas notei-
kumiem neiztikt. Savukārt 
Spāres ezerā ir sarežģījumi ar 
ūdens līmeņa svārstībām, bet, 
lai novērstu apdraudējumu 
privātīpašumiem, bez izpētes 
un saskaņotām darbībām nav 
iespējams neko darīt. 

Dursupes ezera izpēte ne-
pieciešama, lai saprastu tālā-
ko rīcību, ja peldošā sala, kas 
pagājušā gada vasaras beigās 
sāka pārvietoties, nosprosto-
tu ezera slūžas un izraisītu te-
ritorijas applūšanu. 

Tāpat finansējums tiks izlie-
tots, lai izstrādātu Talsu nova-
da teritorijas plānojumu un 
stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējumu, kā arī ilgtspējī-
gas enerģētikas un klimata 
politikas rīcības plānu 2023. 
−  2030. gadam.  

Apdraudējumu novēršana
DRN tiks atvēlēts, lai izsūk-

nētu mazutu Talsos un Lai-
dzē, kas palicis tvertnēs kopš 
90. gadu sākuma. Tāpat tiks 
ieguldīti līdzekļi, lai Talsos iz-
veidotu atkritumu šķirošanas 
laukumu un lai mazinātu inva-
zīvo kultūru un sugu izplatību. 

Finansējums ik gadu tiek 
ieguldīts arī koku, parku kop-
šanā, niedru pļaušanā, ūdens 
kvalitātes ezeros uzraudzīša-
nā. Par DRN līdzekļiem ierīkos 
vairākas gājēju pārejas

Ieguldījumi infrastruktūrā
Talsu pilsētas sporta būvēs 

tiks uzstādīts LED apgaismo-
jums, arī Dursupē pārbūvēs 
apgaismojumu, bet Pļavās iz-
būvēs elektroapgādes tīklus. 
Ar grants šķembu maisījumu 
atjaunos divus ceļu posmus: 
„Upenieki −  Lūrmaņi”, „Dzed-
ru skola −  Lācīši −  Engures 
ezers”. Vairākās pašvaldības 
iestādēs nomainīs apkures 
katlus un Talsos pārbūvēs ka-
nalizācijas sūkņa staciju.

Kādas prioritātes notei-
kušas pārvaldes (pēc pār-
valžu iesūtītās informāci-
jas)?

Dundagas pagastā
DRN finansējumu izmantos 

atkritumu apsaimniekošanai, 
koku kopšanai un niedru 
pļaušanai.

Laidzes, Vandzenes 
pagastā

Šogad ar nirēja palīdzību 
turpinās attīrīt Laidzes ezera 
krastmalu, Lielajā talkā tiks 
kopta Ebreju kapsēta, un ru-
dens pusē paredzēts sakopt 
Laidzes centra liepu vainagus. 
Savukārt Vandzenes skolas 
parkā un pie Dārtes ezera at-
jaunos atpūtas vietas. Lielā-
kais DRN finansējums šajos 
pagastos tiek izmantots, lai 
uzturētu Laidzes un Vandze-
nes skolu ūdenssaimniecību.

Ģibuļu pagastā
DRN līdzekļus izmantos ne-

plānotu atkritumu izvešanā, 
bīstamo koku zāģēšanā un 
kopšanā, latvāņu un kailglie-
mežu apkarošanā, niedru 
pļaušanā Spāres un Sūniņu 
ezerā, ugunskura vietas izvei-
došanā un soliņu uzstādīšanā 
Pastendē, grāvju un lietus-
ūdeņu novadīšanas sistēmu 
tīrīšanā.

Lībagu, Strazdes pagastā
DRN finansējumu izlietos 

atkritumu apsaimniekošanai, 
stādījumu papildināšanai un 
koku kopšanai, traktora pļauj-
mašīnas, zaru šķeldotāja  un 
frontālā iekrāvēja iegādei, un 
talku organizēšanai.   

Valdgales pagastā 
Finansējumu atvēlēs koku 

kopšanai, atkritumu apsaim-
niekošanai, invazīvo sugu iz-
platības ierobežošanai, talku 
organizēšanai un meliorācijas 
sistēmas sakārtošanai. 

Talsos
Šogad plānots atjaunot at-

pūtas un sporta zonu pie Vilk-
muižas ezera, tāpat finansē-
jums apredzēts koku un 
krūmāju kopšanai, atkritumu 
apsaimniekošanai, invazīvo 
sugu izplatības ierobežoša-
nai, niedru pļaušanai, maisu 
iegādei rudens lapām un tal-
ku organizēšanai. 

Lubes pagastā
DRN līdzekļus izlietos atkri-

tumu urnu iegādei, koku kop-
šanai, Anužu ugunsdzēsības 
dīķa apsaimniekošanai un 
Anužu centra apzaļumošanai, 
stādījumu papildināšanai, at-
jaunošanai.

Kolkas pagastā
Finansējumu izmantos at-

kritumu apsaimniekošanai, 
upju gultņu pie ietekām jūrā 
tīrīšanai, grāvju attīrīšanai un 

Turpinājums 11. lpp.



11Talsu Novada Ziņas                   APRĪLIS  I  2024

AKTUĀLI

Ieņēmumus no Dabas resursu 
nodokļa drīkst izmantot 
noteiktām aktivitātēm
koku kopšanai.

Īves pagastā
Par DRN ieņēmumiem lab-

iekārtos Tiņģeres muižas par-
ku, saglabājot tā kultūrvēstu-
riskās vērtības un atjaunojot 
gājēju celiņu virskārtu. Līdzek-
ļus ieguldīs arī atkritumu ap-
saimniekošanā, koku kopšanā, 
latvāņu izplatības ierobežoša-
nā, ugunsdzēsēju dīķa attīrīša-
nā un izglītojoša pasākuma 
organizēšanā Muižas parkā, kā 
laikā apredzēta daudzgadīgu 
stādu stādīšana ar daiļdārz-
nieka, lektora piedalīšanos.

Valdemārpils pilsētā un 
Ārlavas pagastā

Līdzekļus izmantos atkritu-
mu urnu iegādei, koku kopša-
nai un latvāņu izplatības iero-
bežošanai, Sasmakas ezera 
un Lubezera apsaimniekoša-
nai, Valdemārpils pludmales 
uzturēšanai un pilsētas parku 
apzaļumošanai, stādījumu 
papildināšanai, atjaunošanai.

Mērsraga pagastā
Par DRN līdzekļiem iegādās 

maisus lapām un nodrošinās 
to ievešanu poligonā, ieguldīs 

teritorijas apzaļumošanā, trīs 
tualešu uzturēšanā stāvlauku-
mā pie Mērsraga bākas, plud-
males teritorijas uzturēšanā, 
tai skaitā atjaunos labiekārto-
juma elementus, informatīvās 
plāksnes un norobežos peld-
vietu ar bojām. Par šo finansē-
jumu tiks organizētas arī tal-
kas, kopti koki un organizēts 
informatīvs seminārs par atkri-
tumu apsaimniekošanas ak-
tualitātēm. 

Rojas pagastā
DRN ieņēmumus izmantos, 

lai atjaunotu soliņus, atkritu-
mu urnas pludmalē, uzkoptu 
tur izvietotās labierīcības, no-
drošinātu atkritumu apsaim-
niekošanu. Tāpat līdzekļi pa-
redzēti mežaparka „Plocis” 
kopšanai, kailgliemežu izplatī-
bas ierobežošanai, niedru 
pļaušanai, talku organizēša-
nai, grāvju un lietusūdens no-
vadīšanas sistēmu tīrīšanai 
un koku kopšanai.

Stendē un Virbu pagastā
DRN ieņēmumus izmantos 

notekūdeņu grāvja tīrīšanai, 
bioloģisko atkritumu maisu 

iegādei, koku kopšanai, kailg-
liemežu izplatības ierobežo-
šanai, talku organizēšanai un 
apstādījumu izveidei.

Sabilē un Abavas pagastā
Līdzekļus ieguldīs pastaigu 

taku izveidē un labiekārtoša-
nā gar Abavas upi, atkritumu 
apsaimniekošanā, koku kop-
šanā, latvāņu izplatības iero-
bežošanā, Abavas upes krast-
malu apsaimniekošanā, talku 
organizēšanā, meliorācijas 
grāvju attīrīšanā, lai samazi-
nātu plūdu risku.

Laucienes, Balgales un 
Ķūļciema pagastā

Par DRN līdzekļiem sakār-
tos atkritumu laukumu Laucie-
nes ciema centrā, Ķūļciemā un 
Balgalē uzstādīs LED apgais-
mojumu un veiks apkopi Ķūļ-
ciema brīvā laika pavadīšanas 
centra attīrīšanas iekārtām. 
Visos pagastos nodrošinās 
koku kopšanu, zālāju pļauša-
nu un invazīvo sugu izplatības 
ierobežošanas pasākumus.

 
Inita Fedko

Turpinājums no 10. lpp.

Piesakies Mājas 
kafejnīcu dienām! 

Radi rallija mašīnu pats!
Ja esi izdomas bagāts un vēlies izbaudīt 

īstu piedzīvojumu – profesionāļa vadībā iz-
braukt ar rallija ekipāžu, tad piedalies  ra-
došo darbu konkursā „Mana rallija mašīna 
FIA pasaules rallija čempionātā”! Līdz 17. 
jūnijam iesniedz vērtēšanai savu veikumu, 
kas izstrādāts, izmantojot dažādus otrreiz 
pārstrādājamos materiālus, un varbūt tie-
ši tu savu vasaru iekrāsosi ar neaizmirsta-
mām emocijām.

Radošo darbu konkursā aicināti piedalīties 
bērni un jaunieši no 5. līdz 9. klasei, lai, liekot 
lietā savu izdomu, no otrreiz lietojamiem ma-
teriāliem radītu FIA pasaules rallija automašī-
nu. Radošajam lidojumam nav robežu, vari iz-
gatavot atsevišķu automašīnas modeli vai arī 
to integrēt jau konkrētā trases posmā (vēlams, 
Talsos vai Talsu novadā). Būtiska nozīme ir ra-
došajā darbā izmantotajiem materiāliem: ilgt-
spējīga un pārdomāta resursu izmantošana ir 
mūsdienu nepieciešamība.

Darbus var iesniegt līdz 17. jūnijam, sūtot 
vairākas labas izšķirtspējas fotogrāfijas, kur 
paveiktais darbs labi saredzams no dažādiem 
leņķiem, uz info@talsi.lv. Ikvienam dalībniekam 
jābūt gatavam, ja tas būs nepieciešams, darbu 
atrādīt arī klātienē vai izstādīt kopīgā izstādē.

Konkursa galvenā balva ir brauciens ar „Tet 
Rally Latvia” SIA „RA EVENTS” organizētu ekipā-
žu, savukārt veicināšanas balvas nodrošinās 
Talsu novada pašvaldība, SIA „RA EVENTS” un 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””.

Konkursa „Mana rallija mašīna FIA pasaules 
rallija čempionātā” nolikums pieejams www.
talsunovads.lv.

2024. gads Latvijas autosporta vēsturē būs 
ļoti nozīmīgs: 18.–21. jūlijā pirmo reizi Latvijā 
notiks FIA pasaules rallija čempionāta (WRC) 
posms (ar ātrumposmiem Tukuma, Talsu, Kul-
dīgas, Dienvidkurzemes novados un Liepājā). 
19. jūlijā Talsu pilsētas ātrumposms būs no 
Gravas ielas (pie Talsu tirgus), caur Pilsētas lau-
kumu un gar brīvdabas estrādi „Sauleskalns”. 
Tāpat skatītājiem būs iespēja vērot rallija ekipā-
žu meistarību Strazdes pagasta ātrumposmā. 
Biļetes iespējams iegādāties www.bilesupa-
radize.lv.

Inita Fedko

Arī šogad aicinām aktī-
vos ļaudis, kuriem patīk 
gatavot, uzņemt viesus un 
kuri vēlas pamēģināt kaut 
ko jaunu, vai vēlreiz izbau-
dīt, kā ir būt par kafejnīcas 
īpašnieku, iesaistīties akci-
jā un piedalīties Mājas ka-
fejnīcu dienās Talsu nova-
dā, kas šogad norisināsies 
trīs nedēļas nogales pēc 
kārtas.
• 24.–25. augustā Talsos, Sa-

bilē, Valdemārpilī un apkārtnē
•  31. augustā un 1. septem-

brī Mērsraga un Rojas apkār-
tnē;
• 7.–8. septembrī Lībiešu 

krastā un Dundagas apkār-
tnē;

Ja esi gatavs kļūt par Mājas 
kafejnīcas saimnieku un uz-
ņemt viesus, aizpildi elektro-
nisko pieteikšanās anketu 
līdz 7. maijam. Anketa pieeja-
ma www.visittalsi.com sadaļā 
Jaunumi.

Mājas kafejnīcu dienas ir 
reģionāla tūrisma galamērķa 
popularizēšanas pasākums, 
un to organizē Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūra – 
LIAA. Mājas kafejnīcu dienas 
ir pasākums, kas aicina ap-
meklētājus uz konkrētu gala-
mērķi izbaudīt tā kulināro 
piedāvājumu, iepazīt tradīci-
jas un kultūru un vietējo ko-
pienu caur ēdienu.

Kas var kļūt par mājas 
kafejnīcas dalībnieku?
• vietējie iedzīvotāji savās 

mājās un sētās;

• tūrisma uzņēmums, kas ik-
dienā nepiedāvā ēdināšanas 
pakalpojumus;
• uzņēmums jebkurā citā 

nozarē (zemnieku saimniecī-
ba, pārtikas ražotne, amat-
nieku darbnīca u.c.);
• uzņēmums, kas sniedz ēdi-

nāšanas pakalpojumus, iz-
strādājot kādu īpašu šīs die-
nas ēdienu un piedāvājumu, 
kā arī īpašu izklaidi;
• pašvaldību organizācijas 

(skolas, kultūras iestādes) un 
sabiedriskas organizācijas 
(biedrības, draudzes u.c.),
• savstarpēji apvienojoties –

uzņēmums + apskates saim-
niecība vai kultūrvieta, amat-
nieki + mājražotāji u.c.

Dalībnieka pienākumi:
• izstrādāt savas kafejnīcas 

piedāvājumu (ēdienkarti un 
papildu aktivitātes, izklaides, 
meistarklases u.tml.) un ie-
sniegt to koordinatoram;
• piedalīties plānotajās ap-

mācībās, semināros;
• iesaistīties sava piedāvāju-

ma un kopējās akcijas rekla-
mēšanā;
• veikt apmeklētāju uzskaiti 

un sniegt organizatoriem at-
sauksmes pēc pasākuma.

Talsu novada TIC



12 APRĪLIS  I  2024                            Talsu Novada Ziņas

DROŠĪBA

Ugunsdrošības pārbaužu rezultāti: katrā otrajā 
dzīvojamā mājā nav veikta elektroinstalāciju pārbaude

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (turp-
māk – VUGD) pēdējos gados 
veic ugunsdrošības pārbau-
des dzīvojamās mājās. Lielā-
koties pārbaudes īstenotas 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju koplietošanas telpās 
un visbiežāk piecu, trīs un 
divu stāvu ēkās. 

Diemžēl pastāv zināma 
saistība starp biežāk konstatē-
tajiem ugunsdrošības prasību 
pārkāpumiem un iespējama-
jiem ugunsgrēku izcelšanās 
iemesliem. Aizvadītajā gadā 
katrā otrajā dzīvojamā mājā 
pārbaudes laikā tika konsta-
tēts, ka nav veikta elektroinsta-
lācijas kontaktsavienojumu 
pārbaude ar termokameru un 
elektroinstalācijas pārbaude, 
kas jāveic reizi desmit gados. 
Savukārt, izvērtējot ugunsgrē-
ku apstākļus, izcelšanās vietu 
un saņemto informāciju no ie-
dzīvotājiem, iespējams katrs 
piektais ugunsgrēks dzīvoja-
mā sektorā izceļas tieši no īs-
savienojuma vai elektroiekār-
tas. Tas ir otrs biežākais 
ugunsgrēku iemesls aiz neuz-
manīgas rīcības ar uguni un to 
skaits jau vairākus gadus tur-
pina pieaugt.

Ugunsdrošības prasību 
pārkāpumi dzīvojamā sek-
torā 

Dzīvojamo māju pārbaužu 
rezultāti liecina, ka aizvadītajā 
gadā pieci biežāk sastopamie 
ugunsdrošības prasību pār-
kāpumi bija:

• 50,78% gadījumos nav veik-
ta elektroinstalācijas kon-
taktsavienojumu pārbaude ar 
termokameru. Elektroinstalā-
ciju kontaktsavienojumiem 
jābūt tehniski labā stāvoklī, to 
izmantošanai jāatbilst eks-
pluatācijas noteikumiem un 
ražotāju noteiktajām prasī-
bām. Kontaktu savienojumu 
kvalitāti pārbauda ar termo-
kameru. Pārbaudi veic kopā 
ar elektroinstalācijas pārbau-
di reizi desmit gados.
• 45,65% gadījumos nav veik-

tas elektroinstalāciju pārbau-
des. Cilvēku ieradumi un vien-
laicīgi lietojamo elektroierīču 
skaits gadu gaitā mainījies, bet 
elektroinstalācijas lielā daļā 
ēku sen nav mainītas, kas pa-
lielina īssavienojuma risku. 
Elektroinstalācijas pārbaudi, 
ko nodrošina sertificēti speciā-
listi, jāveic reizi desmit gados.
• 38,41% gadījumos materiāli 

un priekšmeti uzglabāti tam 
neparedzētās vietās − kāpņu 
telpās, bēniņos, elektrosada-
les telpās vai elektrosadales 
skapjos un citur. Daudzīvokļu 
mājas bēniņus, pagrabu un 
balkonu jālieto atbilstoši no-
teiktajam lietošanas veidam –
tas nozīmē, ka ēkas bēniņos 
un balkonos nedrīkst veidot 
noliktavas, glabājot sadzīves 
mantas un citus priekšmetus. 
Savukārt, pagrabos sadzīves 
priekšmeti jāglabā tam pare-
dzētajās, speciāli ierīkotās vie-
tās, neaizšķērsojot evakuācijas 
ceļus. Ugunsgrēka gadījumā 
šādi uzglabāti priekšmeti var 

veicināt ugunsgrēka izplatīša-
nos, kā arī kavēt ugunsdzēsēju 
glābēju darbu, apgrūtinot pār-
vietošanos. 
• 24,44% gadījumos uguns- 

aizsardzības sistēma nav dar-
ba kārtībā. Sistēma automati-
zēti atklāj ugunsgrēka izcelša-
nos. Ja notikusi nelaime, 
izšķirošs ir laiks, tāpēc svarīgi, 
ka sistēma ir darba kārtībā. To 
pastāvīgi uztur darba kārtībā 
un ekspluatē atbilstoši eks-
pluatāciju regulējošo norma-
tīvo aktu un ražotāja prasī-
bām. Tai jābūt nepārtraukti 
ieslēgtai automātiskajā darba 
gaidīšanas režīmā.
• 20,45% gadījumos evakuā-

cijas ceļos − kāpņu telpās, 
zem kāpņu laidiem un lauku-
miem − novietoti priekšmeti, 
kā arī konstatēta patvaļīga 
būvniecība un durvis evakuā-
cijas ceļos nav viegli atvera-
mas no telpas iekšpuses. Eva-

kuācijas ceļi paredzēti cilvēku 
ātrai un neapgrūtinātai izkļū-
šanai no būvēm un telpām 
ugunsgrēka un citu draudu 
gadījumā, līdz ar to tiem ir jā-
būt brīvi pieejamiem. Izceļo-
ties ugunsgrēkam, jebkurš 
šķērslis var kavēt iedzīvotāju 
un operatīvo dienestu pārvie-
tošanos un līdz ar to apdrau-
dēt viņu veselību un dzīvību. 

Teju katrs trešais uguns-
grēks – dzīvojamā sektorā

Aizvadītajā gadā 27,17% no 
visiem ugunsgrēkiem norisi-
nājās tieši dzīvojamā sektorā, 
turklāt nedaudz vairāk nekā 
puse no tiem nepārsniedza  
1 m2 platību. Glābēju novēro-
jumi ļauj secināt, ka dzīvoja-
mā sektorā 61,87% gadījumu 
ugunsgrēku iespējamais ie-
mesls ir neuzmanīga rīcība ar 
uguni. Otrs biežākais uguns-
grēku iemesls ir nepareiza 

elektroierīču lietošana vai īs-
savienojums, kas, iespējams, 
izraisījis 21,79% no ugunsgrē-
kiem dzīvojamā sektorā, savu-
kārt 12,08% ugunsgrēku, ie-
spējams, izraisījusi nepareiza 
vai bojātu apkures ierīču lie-
tošana. 

Jāņem vērā, ka ugunsdrošī-
bas prasības nav tikai VUGD 
iegriba, bet gan reāli instru-
menti, kas ļauj samazināt 
ugunsgrēku izcelšanos. Inves-
tīcijas dzīvojamās mājas 
ugunsdrošības stāvokļa sa-
kārtošanā un uzlabošanā 
vienlaicīgi ar iedzīvotāju iera-
dumu maiņu atmaksājas, jo 
novērš traģisku ugunsgrēku 
izcelšanos un samazina ne-
pieciešamību ieguldīt finan-
siālos līdzekļus ēkas atjauno-
šanā pēc ugunsgrēka.

Paldies darba veicējiem
Bieži vien VUGD darbinieki 

ir tie, kuriem ļoti īsā laika sprīdī 
ir jāpieņem nozīmīgi lēmumu 
– kā rīkoties konkrētā situācijā, 
lai neitralizētu liesmas, novēr-
stu nelaimi un glābtu dzīvības. 
Lielu pateicību Talsu daļas 
VUGD darbiniekiem saka kāda 
Vandzenes pagasta iedzīvotā-
ja, kurai Talsu brigāde 24. mar-
tā palīdzēja novērst lielu uguns 
nelaimi. Brigādes darbinieki 
ļoti profesionāli un cilvēcīgi 
novērsa liesmas mājas skur-
stenī, par ko ģimene Vandze-
nē ir ļoti pateicīga! 

Avots:
Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests

Kā rīkoties, ja lauku viensētā ienāk vilki?
Meklējot pārtikas avotu, 

savvaļas dzīvnieki mēdz ap-
meklēt arī cilvēka sētu. Ja 
cilvēka privātajai teritorijai 
ir pietuvojies vilks, nepārzi-
not dzīvnieka uzvedības 
specifiku, tas var likties sa-
traucoši. Kā rīkoties un kur 
ziņot, ja sastopat šo savva-
ļas dzīvnieku neomulīgi 
tuvu, un vai tas apdraud 
jūsu mājdzīvniekus?

Eiropā un Latvijā vilks ir īpa-
ši aizsargājama suga, kuru 
drīkst medīt tikai stingri no-
teiktos apjomos – medību se-
zonas laikā vilkus drīkst medīt 
no 15. jūlija līdz noteiktā no-
medīšanas apjoma sasnieg-
šanai, bet ne ilgāk par 31. 
martu. Vilku medības palīdz 
uzturēt plēsēju dabiskās bai-
les no cilvēka un uzlabo lauku 
apvidu iedzīvotāju spēju pa-
stāvēt līdzās vilku populācijai.

Kvota – 300 indivīdi – tika 
jau sasniegta, vilkus līdz jau-

nai medīšanas sezonai likvi-
dēt vairs nav ļauts. Tomēr, ja 
tiek konstatēts potenciāli bīs-
tams vilks, jāiesaista Valsts 
meža dienests – ārpus medī-
bu sezonas izņēmuma gadīju-
mos var lemt par papildu vilku 
medīšanu.

Kur un kādās situācijās 
ziņot?

Par vilkiem, kas ienākuši cil-
vēku mājvietās, zaudējuši bai-
les no cilvēka vai uzbrukuši 
mājlopiem vai mājdzīvnie-
kiem, jāziņo Valsts meža die-
nestam. Meža dienesta pār-
stāvis izbrauc uz izsaukuma 
vietu un pēc izstrādātas me-
todikas konstatē vilka klātbūt-
ni (pēdu nospiedumi, spalvas 
u.c.), sastāda fakta konstatāci-
jas aktu un sniedz norādīju-
mus, kā rīkoties konkrētajā si-
tuācijā. 

Kurzemes virsmežniecība 
(iepriekš Ziemeļkurzemes 

virsmežniecība; ar 1. aprīli 
Ziemeļkurzemes virsmežnie-
cības un Dienvidkurzemes 
virsmežniecības funkcijas 
pārņem Kurzemes virsmež-
niecība ar administrācijas tel-
pām Raiņa ielā 17, Talsos)
• e-pasts: vm@ziemelkurzeme.

vmd.gov.lv
• tālrunis: 63274371

Kā sevi pasargāt?
Lai gan vilka dabā nav uz-

brukt cilvēkam, un pretēja vil-

ka rīcība ir uzskatāma par ne-
parastu, savai drošībai 
ieteicams pastaigu vai izbrau-
cienu ar velosipēdu laikā 
mežā līdzi ņemt pašaizsardzī-
bas līdzekli – gāzes baloniņu. 

Savukārt cilvēka labākais 
draugs suns ir vilka delikatese, 
kas var piesaistīt tā interesi, tā-
dēļ jāveic darbības, lai pasar-
gātu tieši mājdzīvniekus. Savā 
sētā to var izdarīt, izbūvējot 
sunim voljēru, pa kura apakšu 
vilks nevarētu tikt iekšā, bet 

naktī turēt suni slēgtā telpā. 
Pastaigas laikā ieteicams suni 
turēt pavadā: ja suns pietuvo-
jas vilkam, tas kļūst par vieglu 
ēsmu – ieraugot vilku, suns ir 
šoka stāvoklī, sastingst un ne-
spēj aizstāvēties. 

Suņus nav ieteicams slēgt 
pie ķēdes. Turklāt piesiets 
suns ir vieglākā ēsma vilkam. 

Vilka pamatbarība ir meža-
cūka, bet mežacūku saslimstī-
ba ar mēri rada apstākļus, kas 
provocē citas barības meklē-
jumus.

Vilks parasti baidās no cil-
vēka un netuvojas tuvāk par 
30 metriem. Ja tomēr vilka uz-
vedība kļuvusi pārdroša, kon-
krētais indivīds tiek uzskatīts 
par bīstamu – tad jāsazinās ar 
meža dienestu, savukārt vilku 
aizbiedēt palīdzēs skaļa uz-
saukšana. 

Ieva Simanoviča
Publicitātes foto



DER ZINĀT!

13Talsu Novada Ziņas                    APRĪLIS  I  2024

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada martu

 ✳ Pasaulē nākuši 15 mazie novadnieki:
8 meitenes: Marta, Stefānija, Agate, Sofija, Lizete, Melānija,  

  Dārta, Lidija Lote
7 zēni: Roberts, Deivijs, Lūkass Jānis, Miks, Olivers, Valters, Ričards

 ✳ Laulībā stājušies 12 pāri

 ✳ Mirušas 40 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Benita Grundmane- 
Millere (1940)
Ausma Ilga Meldere 
(1939)
Elza Elfrīda Rasmane 
(1932)
Jānis Rožlapa (1932)
Raivis Šakalis (1970)
Alda Marija Šterna (1948)
Baiba Vāne (1955)
Andris Preticis (1982)
Arvids Raks-Lasmans 
(1945)
Balgales pagasts
Anatolijs Krasiļņikovs 
(1927)
Dundagas pagasts
Alfons Anševics (1947)
Milda Hāmene (1928)
Malda Kučere (1943)

Ints Matevičs (1963)
Jānis Reķis (1950)
Ģibuļu pagasts
Eleonora Brangule 
(1928)
Dzidra Kalniņa (1937)
Ervīns Nolbergs (1956)
Indulis Rasmanis (1946)
Marija Solovjova (1948)
Īves pagasts
Māra Pavlovska (1991)
Kolkas pagasts
Ņina Lukovska (1941)
Laucienes pagasts
Aivars Kraucis (1955)
Vasilijs Petrovs (1954)
Visvaldis Sīpols (1944)
Rojas pagasts
Dzirda Bāliņa (1934)
Rudīte Černoburova 
(1941)

Ēriks Krustkalns (1944)
Anna Ivanovska (1936)
Sabile
Marta Tropiņa (1924)
Stende
Valentina Košņakova 
(1934)
Valija Zeberiņa (1943)
Vilnis Dombrovics 
(1935)
Egons Krēķis (1948)
Ogres novads
Aivars Ūzāns (1976)
Tukuma novads
Lūcija Konona (1939)
Kārlis Jēkabsons (2000)
Rīga
Ainārs Dimants (1966)
Ventspils novads
Ernests Ģiertmanis 
(1940)



IEPLĀNO!

14 APRĪLIS  I  2024                                 Talsu Novada Ziņas

Sports ▶ ▶ ▶    10. aprīlis – 12. maijs

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.04. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze”

Dendroloģiskais 
parks

10.04. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu pavasara 
kausa izcīņas zolītē 1. posms

Talsu sporta 
nams 

12.04. 10.00 Talsu novada pirmskolas izglītības iestāžu 
sporta diena

Talsu sporta 
halle

13.04. 10.00 U-10 hokeja turnīrs Talsu ledus halle

13.04. 10.00 Talsu fināla kauss telpu futbolā Talsu sporta 
halle 

13.04. 16.15
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-13 AA grupa
Talsu NSS/THK – Prizma 11

Talsu ledus halle

14.04. 12.00 „Zelta ripa 2024” Talsu ledus halle

15.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2. kārta 
info: okzk.lv Kandava

22.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 3. kārta 
info: okzk.lv Roja

24.04. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze”

Vilkmuižas ezera 
apkārtne

24.04. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 pavasara kausa izcīņas zolītē 2. posms

Talsu sporta 
nams 

26.04. 10.00 „Olimpiskā diena 2024” Talsu novads

27.04. 9.00 Talsu novada kausa badmintonā 2. posms Talsu sporta 
halle

28.04. 10.00 Latvijas disku golfa federācijas amatieru 
līgas sacensības 

Deviņkalnu disku 
golfa parks

29.04. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 4. kārta 
info: okzk.lv Kandava

4.05. 10.00 Latvijas čempionāts florbolā vīriešiem  35+
Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

4.–5.05. 10.00 Starptautiskā suņu izstāde Talsu sporta 
halle

Talsu novada čempionāts basketbolā pēc atsevišķā kalendāra

Svētdienās 11.00 Disku golfs iesācējiem Deviņkalnu disku 
golfa parks

VANDZENES PAGASTĀ

14.04. 9.00 Vandzenes kausa novusā 5. posms Vandzenes 
„Rezidence”

MĒRSRAGA PAGASTĀ

12.04. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 4. 
posms

Mērsraga sporta 
zāle

28.04. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 4. 
posms

29.04. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā – 8. 
posms

5.05. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā – 5. 
posms

10.05. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 5. 
posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
21.04. 10.00 Triatlona sacensību 2. posms Ķūļciema BLPC
STENDĒ

5.05. 12.00 „Stendes kauss” 2. posms motokrosā Stendes 
mototrase

LAUCIENES PAGASTĀ

12.04. 18.30 Laucienes kausa florbolā noslēguma posms Laucienes sporta 
centrs

12.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss” šautriņu metienos, 4. 
posms

Pļavmuižas saieta 
nams

12.04. 20.00 „Pļavmuižas kauss” galda tenisā, 4. posms Pļavmuižas  
saieta nams

14.04. 12.00 „Pļavmuižas kauss” galda spēlē „Katanas 
ieceļotāji”, 2. posms

Pļavmuižas  
saieta nams

26.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss” šautriņu metienos, 5. 
posms

Pļavmuižas  
saieta nams

26.04. 20.00 „Pļavmuižas kauss” galda tenisā, 5. posms Pļavmuižas  
saieta nams

1.05. 10.00 Nūjošanas un staigāšanas diena „Lielā 
tautas staigāšana”. Maksas pasākums

Pļavmuižas  
saieta nams

 Apkopoja: Aivars Pekmans

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• „Tīcam Dzintarkalnam – 150”
• Mēneša mākslas priekšmets: 

Skaidrītes Elksnītes (1929–2022) 
glezna „Jūras etīde. Sarkanā”

• II ceturkšņa priekšmets: Talsu 
sadraudzīgās biedrības valdes 
lielizmēra fotogrāfija

• No 12.04. Sandras Strēles gleznas
• No 13.04. Talsu novada mākslinie-

ku darbi „Mākslas dienas 2024”
• No 1.05. Talsu novada muzeja 

krājuma jaunieguvumu izstāde
Talsu Tautas namā un Radošajā 
sētā:
• Sabīnes Līvas gleznas „Līdzskaņas”
• Andra Vītola izstāde „Balle ar pēr-

konu”. Atklāšana 4.05. 12.00
• No 16.04. Haralda Vecvagara 

fotogrāfijas
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Brīvam būt. Uldis Briedis. Portreti. 

1966–2010”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• No 13.04. Mākslas dienu foto 
Dundagas kultūras pilī:
• Talsu Krūmu mākslas grupas izstā-

de „Krūmu leģendas”
Rojas kultūras centrā:
• Lolitas Bētiņas gleznas
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Andra Vītola personālizstāde „Pie-

jūras klimats”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru?”:
• Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja tagad”
„Kaltenes klubā”:
• „Kurzemes burenieku stāsti”
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā:
• Tekstilmākslinieces Diānas Janušo-

nes darbi
Stendes kultūras namā:
• Stendes lietišķās mākslas un audē-

ju kolektīvu izstāde
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Līvzeme 2023”
• Agijas Ģērmanes gleznas
Pastendes kultūras namā:
• PII „Ķipars” audzēkņu un vecāku 

darbu izstāde „Daba mostas”
Virbu kultūras namā:
• Guntas Šmidres fotoizstāde
Upesgrīvas saieta namā:
• Līgas Reines-Smilgaines darbi
Pļavmuižas saieta namā:
• Ligitas Strazdiņas gleznas
Laucienes kultūras namā:
• Andra Kalniņa gleznas
Tiņģeres muižā:

• No 27.04. Jekaterinas Karpovas 
fotoizstāde „Herbārijs”

Abavas bibliotēkā:
• „Kas es esmu? Atmini manu nodar-

bošanos vai profesiju” (no novad-
pētniecības krājuma)

Dundagas bibliotēkā:
• „Grāmatas ar PVN” − grāmatas ar 

autogrāfiem
• Maijā „Svētki darbiņam”
• Jāņa Bērziņa fotogrāfijas „Putni”
• Līdz 19.04. „Ko sēsi, to pļausi” 
Īves bibliotēkā:
• Agates Betneres gleznas
Laucienes bibliotēkā:
• Līgas Kalniņas gleznas
Mērsraga bibliotēkā: 
• Lienes Zigneres tamborētās mīļ-

mantiņas
Pastendes bibliotēkā:
• Talsu mākslas skolas absolventa 

Riharda Grenča radošie darbi
Stendes bibliotēkā:
• Intas Bergmanes ceļojuma atmiņas
• Pastendes Mākslas studijai 20 

gadi. Jubilejas izstāde 
Rojas bibliotēkā:
• Līgas Reines-Smilgaines darbi 
• Līgas Kalniņas veidotās grāmatzīmes 
Spāres bibliotēkā:
• Initas Freijas salvešu kolekcija
• Vivitas Šulces-Vaices varžu kolekcija
• No maija Santas Zonbergas gleznas
• No maija „Elita Ieva Puķe un Spāre”
Kaltenes bibliotēkā:
• Mudītes Melderes austo lakatu un 

Intas Boteres adījumi
• No maija „Māras doti galdautiņi”
Laucienes bibliotēkā:
• Zintas Grenevicas gleznas „Bildes”
• Mirdzas Slāvietes un Aijas Lipānes  

rokdarbi „Tamborējumi”
Lībagu bibliotēkā:
• Komiksu izstāde „Meža stāsti”
Valdemārpils bibliotēkā:
• Zanes Ķinķeres fotoizstāde „Grā-

matas un ziedi”
• Valdemārpils rokdarbu pulciņa 

„Pīnīte” adītie spilveni
• Tukuma Mākslas skolas izstāde
Valdgales bibliotēkā:
• Renātes Višņevskas pildspalvu 

kolekcija 
• Bērnu žurnālu izstāde
Vandzenes bibliotēkā:
• „Rozes plaukstā” Vandzenes iedzī-

votājas Ineses Rozes darbi
Informāciju apkopoja Inese Roze 



15Talsu Novada Ziņas                   APRĪLIS  I  2024

IEPLĀNO!

Kultūra
▶ ▶ ▶    10. aprīlis – 12. maijs

Turpinājums 16. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

Aprīlī Putnu dienas. 
Plašāk www.talsumuzejs.lv

Talsu novada 
muzejā

10.04. 17.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
pasniegšana

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

13.04. 14.00 Izstādes „Mākslas dienas 2024” atklāšana
Grupas „Regīna”  koncerts

Talsu novada 
muzejā

14.04. 12.00
Muzikāla piedzīvojumu spēle, mūzikls 
ģimenei „Karlsons”. Biļetes: 15, 18, 20 EUR, 
bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

14.04. 15.00 „Skaņu puķu dārza” atklāšana Lielās un Zvaigžņu 
ielas ielokā

14.04. 17.00

Talsu pilsētas dzimšanas dienas 
priekšvakara koncerts „Skaņu dārza 
iešūpošana”. Indras Kļaviņas dziesmas, 
Maijas Laukmanes skaņu dzeja. Baiba 
Bite-Krūmiņa, koris „Talsis”, Tomass 
Kozlovskis un Lineta Mūrniece

Talsu Tautas namā

18.04. 17.00 Tikšanās ar valodnieci un biogrāfisko 
grāmatu autori Lindu Apsi

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

18.04. 16.00 – 
19.00 

Mākslas dienas. Meistarklases un gleznu 
izstādes Talsu 2. vidusskolā

20.04. 16.00 Doktora Haštaga zinātnisko eksperimentu 
šovs. Biļetes 7–21,95 EUR, www.bezrindas.lv 

Talsu Tautas namā
21.04. 14.00 Pūtēju orķestra „Talsi” 50. dzimšanas 

dienas svinības un koncerts

25.04. 13.00 „MazpilSētas stāstnīca” ar dzejnieku, 
komponistu, mūziķi Helmutu Feldmani

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

25.04. 17.00
Literāri muzikāla pēcpusdiena ar mūziķi 
un dzejnieku Helmutu Feldmani. Dzejoļu 
krājuma „Pa baltu ceļu” atvēršana

27.04. 11.00 – 
15.00 „Pērļu medības” – andele

Talsu Tautas namā

28.04. 15.00

Koncertuzvedums „Rūdis. Stāsti un 
dziesmas”. Uz satikšanos dzejā un mūzikā 
aicina Rūdolfs Plēpis. Biļetes: 15; 18; 20 EUR, 
bilesuparadize.lv

3.05. 19.00
Jauktā kora „Talsis” koncerts „Latvijai”
Piedalās Talsu 2. vidusskolas zēnu koris 
un instrumentālais ansamblis „Instra”

4.05. 12.00 Andra Vītola izstādes „Balle ar pērkonu” 
atklāšana

4.05. 13.00 Koncertprogramma „[pirm]SĀKUMS”. 
Grupa „Jumis” ar Uģi Rozi

8.05. 18.00
Koncertuzvedums „Ričijs Rū 2. Ceļojums 
uz Āfriku”. Biļetes: 15; 20; 25 EUR
www.bilesuparadize.lv 

BALGALES PAGASTĀ

12.04. 17.00 Zanes Daudziņas meistarklase „Runā 
droši”. Dalība: 25 EUR Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.04. 19.00

Tikšanās ar Nacionālo bruņoto spēku 
Apvienotā štāba Mobilizācijas un 
rekrutēšanas pārvaldes Rekrutēšanas un 
atlases centra pārstāvjiem Dundagas 

kultūras pilī12.04. 18.00 Deju kolektīva „Dun – Dang” koncerts 
„Iegriežam pavasarī”

1.05. 18.00 Maija svētku saiets „Ievu ziedonī Dundagā 
dzied!”

ĢIBUĻU PAGASTĀ

12.04. 16.00 Bērnu deju kolektīva „Circenīši” draugu 
koncerts Pastendes Kultūras 

namā
19.04. 10.00 Pirmskolas izglītības iestādes „Ķipars” 

popgrupu salidojums

20.04. 15.00
Muzikāla dzejas izrāde „Mīlestības gads”
Aleksandrs Čaks. Niks Matvejevs. Mārtiņš 
Vilsons. Ieeja: 10 EUR

Spāres muižā

26.04. 12.00 Talsu novada skolu jaunatnes tautas deju 
kolektīvu koprepertuāra pārbaude – skate

Pastendes kultūras 
namā

27.04. 18.00 „Klementīne dejot sauc…” – līnijdeju 
kolektīvu salidojums Spāres muižā

27.04. 19.00 VPDK „Spriganis” draugu koncerts Pastendes kultūras 
namā

28.04. 12.00 „Magnoliju sapnis” pie Aivara Zonberga
Pieteikšanās: 25690799

Spāres bibliotēkā
2.05. 13.00 Tikšanas ar Santu Zonbergu un pirmās 

personālizstādes atklāšana

3.05. 18.00 Jauniešu teātra „Es un mēs” izrāde „Pūt 
vējiņi”. Režisors Mikus Krastiņš. Ieeja: 4 EUR

Pastendes kultūras 
namā



16 APRĪLIS  I  2024                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 15. lpp.

▶ ▶ ▶    10. aprīlis – 12. maijs

28.04. 15.00 Laikmetīgās dejas uzvedums „Vērpete”
Ieeja: 3,50 EUR

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā 

1.05. 11.00
Kultūrvēsturiska ekskursija „Aizlidot prom/
atpakaļ” Sabiles apkārtnē ar vides gidu 
Māri Lāci 

Sākums pie Sabiles 
mākslas, kultūras 
un tūrisma centra

4.05. 12.00 Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts koncerts

Sabiles centra 
laukumā

4.05. 16.00 Filma „Podnieks par Podnieku. Laika 
liecinieki”. Ieeja: 3 EUR Sabiles kultūras 

nama foajē
8.05. 18.00 Lekcija „Ap un par rozēm”, viesos Gvido 

Kāpa no SIA „Sabiles rozes” 
STENDĒ

4.05. 13.00 Baltā galdauta svētki Stendes tautas 
namā

VALDGALES PAGASTĀ

17.04. 13.00 Radošā literatūras pēcpusdiena skolēniem 
kopā ar Maiju Laukmani

Pūņu pamatskolas 
zālē

20.04. 13.00 Vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts
„Aprīļa pilieni”

Valdgales tautas 
namā

4.05. 12.00 – 
14.00 „Baltie galdauta svētki” – brīvības pikniks Valdgales pagasta 

„Vecjunkuros”
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

11.04. 18.00 Sarunu cikls „ČALOT” – stāstnieks un 
Kolkasraga draugs Jānis Dambītis Valdemārpils TIC

18.04. 14.30 Tikšanās ar rakstnieci Daci Priedi – „Priede 
starp debesīm un zemi”

Valdemārpils 
bibliotēkā

25.04. 18.00 Sarunu cikls „ČALOT” 
Rallistu ielas stāsti

Bijušā PMK aktu 
zālē, Raiņa ielā 10

VANDZENES PAGASTĀ

27.04. 18.00
Vandzenes Tautas nama VPDK „Krepliņi” 
sadancis „Lecam pa vecam, lecam pa 
jaunam”. Ieeja: 3 EUR

Vandzenes tautas 
namā30.04. 19.00 Pastendes amatierteātra „TeRada” 

viesizrāde „Trešā iespēja”. Ieeja: 3 EUR

4.05. 14.00 Kandavas deju skolas svētku koncerts 
„Apstājies, ieelpo un novērtē”

VIRBU PAGASTĀ 

13.04. 18.00
Galda dziesmu sadziedāšanās vakars.
Piedalās vokālie ansambļi no Saldus, 
Kuldīgas, Kandavas un Talsu novada

Virbu kultūras 
namā

14.04. 10.00
Lielformāta pieneņpūku meistarklase ar 
Jeļenu Eglinu. Pieteikšanās: 26671876. 
Dalība: 30 EUR

20.04. 18.00

Vislatvijas erudīcijas čempionāts
Latvijas kauss 2024 „Prāta spēles”
Komanda 4-6 dalībnieku sastāvā
Reģistrēšanās: www.prataspeles.lv

27.04. 18.00
Virbu amatierteātra pirmizrāde
H. Paukšs „Trešais”, režisors Jānis 
Pētersons. Ieeja: 3 EUR

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Laura Ratniece

3.05. 17.00
Dzejas brīdis „Ceļoties augšup” – ielūdz 
VIB Literārais klubiņš „Dzirkstele un 
Draugi” no Ventspils. Plašāk: 28620076 

Spāres muižā

4.05. 16.00

Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts muzikāls 
pikniks. Muzicē Jānis Znotiņš un Atis 
Freibergs. Ierašanās ar „groziņiem”

Pie Pastendes 
kultūras nama un 
uz jumta

ĪVES PAGASTĀ

14.04. 19.00
Amatierteātra „Īve” pirmizrāde 
H. Paukšs „Ar spaini pa galvu”, režisore 
Liene Fridrihsone. Ieeja: 2 EUR Tiņģeres muižā

27.04. 15.00 Tikšanās ar fotoizstādes „Herbārijs” autori 
Jekaterinu Karpovu

3.05. 17.00 Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts 
vakara pārgājiens Īves pagastā

5.05. 17.00 Ketlinas Annas Tomsones monoizrāde, 
sarunu vakars

Tiņģeres muižā
6.05. 10.00 – 

16.00
Ketlinas Annas Tomsones meistarklases 
skatuves mākslā

KOLKAS PAGASTĀ

11.04. 17.00 Adīšanas darbnīca TLMS „Irbi” vadītājas 
B. Pilānes vadībā

Lībiešu saieta 
namā

13.04. 18.00 Filma „Pastkarte no Romas”. Ieeja: 3 EUR Kolkas tautas namā

17.04. 17.30 Neirografikas nodarbība ar Diānu 
Baumani Lībiešu saieta namā

20.04. 13.00 Senioru balle Kolkas tautas namā
4.05. 12.00 Baltā galdauta svētki Lībiešu saieta namā
LAIDZES PAGASTĀ
20.04. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās Laidzes bibliotēka
LAUCIENES PAGASTĀ

13.04. 14.00 Andra Kalniņa gleznu izstādes atklāšana 
„Jau atkal klāt ir pavasaris”

Laucienes kultūras 
namā

14.04. 18.00

K. Valdemāra Talsu teātra viesizrāde 
„Gadījums ar metranpāžu” pēc A. 
Vampilova lugas motīviem. Režisore 
Jolanta Skujeniece. Ieeja: 2 EUR

20.04. 17.00
Rotu gatavošanas meistarklase kopā ar 
rotu dizaineri Baibu Ivanovsku
Pieteikšanās: 22483266. Dalība: 15 EUR 

20.04. 17.00 Pļavmuižas saieta nama 35 gadu jubileja. 
Ieeja: 3 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

4.05. 12.00 Baltā galdauta svētki
Laucienes centra 
dzīvojamo māju 
pagalmā

LUBES PAGASTĀ

20.04. 21.00
Balle „Pavasaris klāt!” kopā ar grupu 
„Dakota”. Galdiņu pieteikšana: 29456410 
Ieeja: 10 EUR, biļešu iegāde līdz 17.04. Lubes kultūras 

namā
1.05. 17.00 Amatierteātra „Atspulgs” pirmizrāde

I. Šteinbergas izrāde „Krogs”
MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.04. 12.00 Vokālās mūzikas konkursa „Jūra, jūra vien” 
1. kārta Mērsraga tautas 

namā
20.04. 18.00 Mērsraga amatierteātra „Etīde” pirmizrāde 

„Visas labas lietas ir trīs”

4.05. 10.00 Orientēšanās sacensības Pie Mērsraga 
informācijas centra

4.05. 16.00 Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts 
koncerts

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

11.04. 16.00

Pasākuma cikls „Rojnieka stāsti” – 
„Medicīnas attīstība Rojā”, tikšanās ar 
Rojas pagasta medicīnas darbiniekiem un 
farmaceitiem

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai tu 
mīli jūru?”

13.04. 18.00 Prāta spēles
Rojas kultūras 
centrā20.04. 11.00 Improvizācijas, bērnu un jauniešu radīto 

horeogrāfiju konkurss „Deju darbnīca”

20.04. 12.00 – 
15.00

„Pavasara reņģu ķēķis” – reņģu ēdieni 
Kaltenes gaumē, zivju tirdziņš, jūrkantes 
aktivitātes, Anitras Toomas radošā 
darbnīca „Tīkliņš zvejnieku gaumē”

„Kaltenes klubā”

25.04. 16.00
Pasākuma cikls „Rojnieka stāsti” – „Stāsti 
par jūru”, tikšanās ar zvejas vīriem Nikolaju 
Mihailovu un Ivanu Voroņuku

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai tu 
mīli jūru?”

26.04. 19.00 Stand-up komēdija „Stūrgalvis”
Biļetes: 18; 20; 25 EUR, bilesuparadize.lv Rojas kultūras 

centrā
4.05. 18.00 Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde „Pūt 

vējiņi”, režisors Mikus Krastiņš. Ieeja: 4 EUR
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.04. 18.00 Animācijas filma „Sirds likums”
Ieeja: 3 EUR

Sabiles kultūras 
nama foajē

 14. aprīlī  18.00 

Talsu kinoteātrī 
Auseklis


